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Przed Zjazdem w Siiaja.
Przełom w polskiej polityce zagra

nicznej!?
‘ Lw ów . 7. Ucci.

W Ieiniej stolicy Ruummi, w  któ
rej zeszłej jesieni królestwo rumuń
scy przyjmowali Naczelnika Piłsud
skiego, odbędzie się w  połowiL lip- 
-a  dorocznv zjazd ministrów spraw 
zagramcznyćh państw Małej Enten- 
ty. Zjazd ten będzie miał większe 

Znaczenie, aniżeli wszystkie dotych
czasowe. Jak bowiem donoszą do
bre źródła jugusławikńskic, lia zjeź
dzić obeenym w Sinaja ma zostać 
zgłoszony, przystąpienie Polski do 
Małej Ententy. To samo źródło 
przewiduje m ożność dalszego roz
woju Małej Ententy przez przyłącze
nie Grecji. Oznaczałoby to zw ycię
stwo tej .koncepcji Małej Witenty, 
którą jeszcze w r. 1.91? I ś. p. Taka 
Jouescu przeciwstawiał koncepcji 
Benesza. Pominiemy snrawę grecką, 
jako mniej aktualną i dia nas drugo
planową. Natomiast w  fakcie przy
stąpienia Polski musielibyśmy uznać 
decydujący przełom w naszej poli
tyce zewnętrznej.

Mała Ententa powołana została 
w pierwszym rzędzie dla obrony tra
ktatu z Trianon, przed zakusami od
radzających sio W ęgier! W  kwestji 
tej nie jesteśmy bezpośrednio zainte
resowani. Możnaby nawet, zakwe
stionować, czy  traktat w  i rianon 
stanowił najlepsze i dla nas najdogo
dniejsze załatwienie problemu nad- 
(1 unajskiego. Natomiast w  koncepcji 
Takc Jouescu Mała Ententa byłaby 
powołana do współpracy w  rozwią
zaniu ca łe g ^ sze re g u  najdonioślej
szych zagadnień politycznych. Sto
sunek do Rosji i  Niemiec, pacyfika
cja ©alkanu, kwcstjc śróA iem no- 
morskic. to wszystko wchodziłoby 
w zakres zainteresowania tak roz
szerzonego związku politycznego, 
sięgającego od Gdańska az poza A- 
teny.

W  jaki sposób ustosunkuje się 
lozszerzona Mała Ententa do tych 
wszystkich problemów, to można o- 
cenić przez, zanalizowanie sytuacji 
politycznej poszczególnych państw', 
w skład jej wchodzących, przy i z e  r 
o ile chodzi o Rumunie, to nie mamy 
najmniejszych wątpliwości. Zbyt d o 
brze wiemy, że stanowisko Rumunii 
pokrywa się z naszern we w szyst
kich sprawach, aby to hz<ba było 
jeszcze specjalnie podkreślać.

Natomiast ważnem dla nas jest, 
w  jaki spc.-Ab Czediosicw acja, a ra
czej m ówiąc szczerze, C zechy — 
reagują na poszczególne problemy 
PóEtyame. Otóż Czechom chodzi 
głównie o utrzymanie sw ego star.u 
posiadania w obec W ęgier. Na tern 
polegała dotychczasowa ich polity
ka w  Małej Enteucic i nic można 
przypBksczac, ażeby w przyszłości 
uległa ona zmianie. Wiemy zaś, Lżc

czerwonoarmiejcdw.
N.e&pod iesany wynik inspekcji w dywizji kawalerji w Oten 
burgu, — Okrzyk na cześć Trockiego przyjęty milczeniem. — 

Dochodzenia i zarządzenia „sanacyjne*',

(Telegram własny „Gazety Lwowsk,®).

IPogr. polsk.-sow.. 5. lipca.
Z Orenhurga donoszą: W  czasie po- 

w cobi uaczcbiegf) wodza armji czerw o- 
fe.t Kaniieniewa z podróży inspekcyjnej- 
w Turkestanie, „g fów kow erch " ten za
trzymał sję w Orenburgu, gdzie doko
nał inspekcji dywizji kawaleryjskiej. Po 
ukończeniu inspeken Karajeniew wzniósł 
okrzyk . na cześć tw órcę armji czerw o
nej i prezesa „row oljnsow ictu" (rew olu
cyjno? rady wojskow ej) Trockiego. — 
Okrzyk ten przebrzmiał jednak bez e- 
cha, gdyż oddziały w ojskow e nie przy
łączyły  się do „hołdu** na cześć T roc
kiego, lecz demonstracyjnie i uporczy
wie m t a t y .  Demonstracja ta w yw oła 
ła wielkie zmieszanie wśród wszystkich 
obecnych na rewji w yższyJt przedsta

wicieli dow. czerw . Dochodzenia w y - 
kazały, że „afront" ten w obec Trockie
go był przygotow any j był wykładni
kiem „nastroju opozycyjnego wym ie
nionej formacji wojskowej, która skła
dała się z włościan cćtitralnerf Rosji 

Obecnie ogłoszono rozporządzenie 
głów nodow odzącego Kamieniewa, mocą 
którego cała ta formacja wojskowa zo
staje rozwiązana, korpus olieerski • zo 
staje zwolniony do rezerw y „polilko- 
niów " (ti. komisarzy politycznych"), za 
„złe i antysowieckie wychowanie swych 
oddziałów*', oddano do dyspozycji na
czelnego komisaiza politycznego cel cni 
„wyszkolenia w należytym duchu karno
ści rewolucyjnej".

tylko własnymi podstępów politycz
nym i wpływom  niektórych, dziś I p  
obalonych, gaJbinotou-ycJt wio&kości 
francu-skidi (Bertheót) zawdzięcza
ją Czesi sw oją przewagę, która w y
raża 'przedcwszyśiKfcni ujarzmienie 
tak dla nas sy mjiatycznego na
rodu słowackiego. Słow acy skon- 
serndowani dziś j i*  narodowe* dti- 
żą d u  wyzwolenia się, z pod 
jarzma czeskiego i pragnęliby wejść 
w biizszy kontakt z Polską, 
co  nu uniemożliwia brutalna po Uty
ka czeska. W  tej sprawie nie może 
być m ow y o  poparciu przez nas p o 
lityki wpańŚtwtJwej'* czechosłoiwac- 
kiej.

W, stosunku do Rosji stanowisku) 
czeskie, hic pokrywa się nietylko te 
naszern, ale. już. nawet z rtrumaiskiem
i rudno myśleć o w spółdziałan-iu 
tyj lej Enterrty w odniesieniu do jbgn 
problemu. ,

W  stosunku do  Niemiec czeska 
polityka niesłychanie, ostrdżua liczy 
się przodawszystkietn z faktem, że 
Czechy są w kilku stron •okolone 
przez terytorium nieurieckic. U-.esi 
uragną przede w szystkiem niedopuś- 
rić do tego, aby katastrofa niemiecka 
pocągnęła za sobą ujemne skutki dla 
nich (a terytorium czeskie pod 
względem gospodai czym  jest bar
dzo ściśle związane z Niemcami). 
Ożywieni przez te tendencję Czesi 
do aktywnej polityki francuskiej 
wobec Nieairec odnosi® się bardzo 
niechętnie i raczej solidaryzują się 
m yślowo -i usiłowaniami kander/u 
kuna, aniżeli premiera Pomcare'go.

W obec tego nie widzimy w  koo
peracji polityczne-' 1 Czechami tych 
korzyści, jakie uprawniałyby nas db 
wybaczenia znteumg prasy czeskiej, 
oraz do rezygnacji z naszych tak u- 
zasadnionych i skromnych żądań 
(Jaworzyna — szkolnictwo, śląskie).

Przejd£myr do Jugosławii. Zbliżę- 
1 nie  do tego tak o mpatyczncgo na- i

ryciu leży niewątpliwie w sferze na
szych życzmi. Jednak w obecnej 
chwili ścisła kooperacja z Jugosła
wią wywołuie pewne zastrzeżenia. 
Przedmę szyśfkiciu u icc Jugo.lnu ja 
sama jest wewnętrznie rozdarta pra
wie w tym samym stopniu jak Cze
chosłowacja. Chorwaci tak samo jak 
Słowacy vą łanmią słe z ram pałi- 
stwiyJMrch, w któ;*\ cli się obecnie 
znaleźli. Zbliżenie, sin nasze zbj t ści
słe da Jugosławii w Jobie obecnej 
uniemożliwiłoby nam. neutralne a. 
bezstronne stanów is k l  w tej drażli
wej sprawie.

W  stosunku do Niemiec Jugosła
wia je s t  mniej zainteresow-ana. W  
stosunku do Rosji stanowisko jej p o 
krywka się. niestety z ezeskiem.

Sfera istotnych zainteremwa.ń Ju- 
gosławii leży. zupełnie gdzieindziej.

Na pierwszym planie znajduje się 
dla lugosławji kwestia Adriatyku. 
W yw ołała ona ostry rozdźwięk po
między tein państwem a Włochami, 
z któreini byliśmy dotąd w -.tosim- 
kacli bardzo scrdeczm  cli i które po
pierały nasze narodowe postulaty. 
Jugosławię interesują nadto kwcstjc 
bałkańskie, gdzie pomimo tylu w o
jen znajdują się jeszcze liczne złoża 
materiału palnego, który lada chwiia 
może zająć się oiujem.

W  sprawne tureckiej Jugosławia 
zajmuje stanowisko, zbliżone do gre
ckiego. My natomia.- weszliśmy .m 
w  kontakt z Turcja, i w tym w ypad
ku jesteśmy w zgodzie, z naszą daw - 
ną i dobrą tradycją polityczną.

Reasumując: polityka Matei 9u -’ 
tenty, w której interes polityczny 
czeski i jugoslawjanski góruje miii 
interesem rumuńskim, obraca się do
koła innych problemów, aniżeli poli
tyka polska, względnie inaczej iiste- 
sunkowywiiie sic do problemów
wspólnych. W ejście Polski do Malej 
Ententy stanowiłoby decydujący 
przełom *w naszei polityce zagrani
cznej i m ogłoby spowodować wc.ą- 
guiecię nas w sferę odległych /.uwi
kłań i konfliktó w. Czy to. są te juo 
rzysci polityczne, dla 'Których mieli
byśm y przebaczyć zniewagi czeskie 
h  icle: organ Benesza — „Ccske jjńo- 
\o") i zrezygnować z naszych. shi- 
sznych a skromnych postulatów  w i-  
bec Czech. Bo zbyt naiwiicrit byłoby ' 
przypuszczać po kilkuletnich do-, 
świadczeniach, żc to Czechy, naw ró-1 
cą się węstosunku du Polski i ustą
pią z  dotychczasowego stanowiska.
J p. też niepokój, z jakim r.asza o pi-' 
ttju publiczna przyjęła pogłoski o 
przystąpieniu Polski do Malej Entcn- 
tfc jest aż nazbyt m pnm  iedliwióuy.

Krz.

Żniwa zapowiadają się dobrze.
W maja g ro z ł nieu odzaj. — [Jeszcze poprawiły stan zbói, 
Ucierpiało tęlko siano i koniczyna. —  Dobry stan ziemniaków 
i kukurydzy. — Żniwa ulegną zwłoce. —  Zbiory wystarczą not

potrzeby ludności.

Lwów, 7. lipca. 
(mg) Od jednego z wybitnych 

naszych ziemian, ń, Edwarda Sina- 
i zewski^go. k t ó r y  rirzed paru dnia
mi pow rócił r. histracii swych m:.1' 
iątków y:c Wsdiodrtie.i M ałopolscy. 
o!r/.yui.;;!iś.ny s/.crrę spnstrzeżrn na 
temat, spod-ziem ans eh w bieża-n m 
roku u-odza.iów. Ponieważ informa
tor nasz. zw iedza.iąc sw e w dość 
odieglycli od sienie stronach położo
ne posiadłości, objechać musiał ztia- 
czną* część kraju, przeto z ODserwa- 
cji tych wmosić można niezawodnie 
o stanie zasiewów' całej Wschodniej 
Małopolski. Oto jak onp mzinia:

Z końcem maja zbożu zapowia
dały się gorzej, niż średnio. /  pow o
du długotrwałej posuchy, która skoń
czyła się dopiero w pierwszych 
dniach czerwca. Natomiast opady n- 
'inpsfcryczne, trwające w ubiegłym

miesiącu kiilfta tygodni, pompg%’ o- 
gromnie wegetami tak ozimin, jak 
też i jarzyn. Pszenica i żyto. khjro /  
końcem mąia zapowiadały zupeiii 
zlc rezultaty, poprawiły się do tego 
stopnia, żc możną spodziewać .się d o 
b ry ch  żn i« . Również i owsy zapo
wiadają sie dobrze.

Coprawća. deszcze miały zły 
wpływ na zbiory siana i koniczyny, 
które w  wielu okolicach Wschodniej 
Małopolski przepadły* Co do roślin 
okopowych, t. 1 ziemniaków i kuku- 
rudzy, urodzaje zapowiadają się pię
knie. Deszcze nie przeszkodziły w 
obróbce, a wegeta' a wskutek od
powiedniej ilości wilgoci jest zupeł
nie normalna.

Jeżeli chodzi ci żniwa, same, to



„UAZ£TA LWOWSKA4 z dnia 8. lipca 1923.

Z obrad Senatu.
P rzfjęce ustawy o ho.iorcwem uposażeniu Prezydentów Rze
czypospolitej i o amnestjL —  Omówienie i przyjęcie dalszych

ustaw

(Telegram „Gazety

Walrsza’ i a,. t>. lipca.
Na o-tn tTiiont pusiedzeifiii Senatu 

przyjęto ijftSz zmiany ustawę o hono
rowe ni dożywotnicm uposażeni-:) 
Prezydentów Rztoltej i przegapiono 
do noweli do ustawy o sipóldziei- 
niacli.

Następnie sen. Ringel referował 
ustawę o amnestii. Po dyskusji usta
wę przyjęto óez zmiany.

Przystąpiono do stosowania nad 
ustawą o zcalaniiu gruntów.

Ustawy przyjęto, oraz udtwalono 
re/Olucję, wzyw ającą rząd, aby w y 
kończył operacje agrarne, rozpoczęte 
w Gitlicj? przed wonią i aby utrzy- 
mat wspóinc pastwiska gminne o 
znacznych obszarach, izamiasi po
działu przeprowadzał ioh meliorację, 
u wzgiedniając równocześnie pra.wa 
ich użytkowania.

Następnie przedstawił syn. Buzek 
w imieniu komisji skarbowo-budże
towej iichwalonit pi;zez Sejm usta-

vu-■ it r

Lwowskiej*').

wę, i>odwy^.sza;jV.cą v, kładkę pań
stw ową ną kapitał zakładowy Cen
tralnej Kasy Spółek Rolniczych w  
Warszawie z 1,5 milionów na 6 
miliardów marek, oraz udzielającą 
gwarancji ipaństw owej za zobow ią
zania tej kasy do 50 miliardów .

Po dłużonej dyskusji przyjęto li
sta wę w- brzmieniu s Jamowe ni. Na
tomiast odrzucono rezolucję Komisji 
skarbowe - budżetowej w  sprawie 
zabezpieczenia od strat wskutek 
dewaluacji.

Po referacie sen. Ringla pizyję-

yo JwyiżJw.cnia kar w postępów antu 
adm inistracyjnem r . djnicyjtłiia rnem 
w lad samorządowych w b. Galicji.

Przyjęto również bez zmiany u- 
stawę o stanowiskach oficerskich w  
ipolsk. marynarce handl. Przyjęto u- 
stawę o ratyfikacji układu drezdeń
skiego z 2. maja br. wr sprawce 
przedłużenia terminu, -w ciągu któ
rego surowce i półfabrykaty mogą 
przechodzić bez cła z jednej części 
U Śląska do drugiej. Termin ten 
przedłużono do 15. maja.

Przystąpiono do ustawy v, spra
wie ochrony wynalazków, wzorów' i 
znaków towarow ych. w  głosowaniu 
ustawę przyjęto w bn/niiemm sc.tmo- 
wWill.

Przyjęto bez zmiany nowelę do 
rudawy o ubezpieczeniach na wypa
dek chorołby, .przedłużającą terminy 
dla Ministerstwa pracy i opieki spo
łecznej, w których ma zorganizować 
odpowiednie uruędy.

Przystąpiono do głosowania nad 
ustawą o zmianie granic miejskich w 
b. dzielnicy austriackie]. Ze zmiana
mi ustawę przyjęto i przystąpiono 
do sprawozdania Komisji skarbowo- 
budżetowej o projekcie ustawy w 
sprawie poboru daniny lasowpj na 
ede odbudowy kraju.

Po dyskusji i przemówieniu usta
wę iprzyję-to be® zmiany.

Na tein zakończono obrady. W  
końcu wpłynęła interpelacja sen. ks. 
Adamskiego w sprawie zwalczania 
pojedynków. Następne posiedzenie

bez zmiany >i«tawę w  sprawie { odbędzie się 8. swTtpnla.

początek ich ulegnie w tym roku 
zw łoce z powi Jii chłodnej aury w 
miesiącu czerwcu, tak, że w .okoli
cach naddniestrzauskiel:, gdzie zw y
kle zaczynano żniwa okoio lik lipca, 
można się spodziewać ich rozpoczę
cia najwcześniej około 20. lipca.

Naogół zapow jadają się zbiuo te
goroczne w Małopulsce Wschodniej 
korzystnie — znacznie lepiej, niż w 
roku zeszłym. Jest uzasadniona na
dzieja. że wyniki omłotów zaspoko
ją zupełnie potrzeby ludności, 
zwłaszcza, że większa część ugo
rów. w przeszłym roku nieuprawio- 
nycli, jest obecnie zasiana.

Kieska gradowa nic dotknęła o- 
gółu obszarów Małopolski W schód- ! 
niej — niektóre okolice wprawdzie 
zostały nią nawiedzone, lecz oazy 
tc nie zaważą na szali ogólnych 
zbiorów.

   o -

łlząd w it e  ustaw; o octim- 
n<i lokatorów.

(Telegram ..Gazety Lw owskiej".)
W arszawa, 7- lipca.

,,Gazeta W arszawska", notując 
krążące wciąż pogłoski o rzekomych 
zmianach ustawy o ochronie lokato^ 
rów "  kierunku nieprzychylnym dla 
lokatorów', pisze: ..Po zasiągniędu
autentycznych wyjaśnień o stano
wisku obecnego rządu w tej sprawie, 
.Możemy stwierdzić fakt, że Rząd o- 
bceny niema powmdtt do stosowania 
ingerencji na projekt ustawy, wnie
sionej przez jego poprzednika. Sarn 
proiekt ustawy jest obecnie przed
miotem daleko posuniętych obrad 
komisji sejmowych, tak, iż Rząd z 
natury rzeczy zajmuje stanowisko 
wyczekujące w obec opinji Sejmu vf 
tej sprawie.

I o ----------------

Z ruchu cmigracjjucgu.
(Telegram ..Gazety Lwowskiej".)

Warszawa, 7. lipca. -•
W  prowadzonej przez konsulat 

amerykański rejestracji emigrantów' 
uwidacznia się. że obecnie o wyjazd 
do Ameryki starają sie ' przeważnie 
reemigranci, którzy przed 2 laty po
wrócili do Polski. Na 8000 zareje
strowanych tego rodzaju emigran
tów'. 4000 otrzymało już wizy na 
praw'0 wyjazdu W śród wyjeżdżają
cych obecnie znajduje sic o wiele 
większy procent Chrześcijan, niż

MAURICE LUB! ANC, i8)

D E M O N  i I H I E I f e .
{PrzekŁd z oryg. Heleny PrzyJemskleU

I
(Ciąg dalszy).

— To sygnał dla niego.
— Dla fcTania. jego w ołacie?
— Tak. to już raz na zawsze u- 

niówione. Przyzywam  go w ten spo
sób za każdym moim powrotem. U- 
słys#aw'szy sygnał, spuszcza się on 
co ;h'wo po skałach, u których 
szczytu dum nasz stoi i w'ybiega aż 
na molo.

—  Obaczę go więc za chwilę?
— Tak, zobaczy go pani- Proszę 

osłonić się dobrze welonem, by pa
nią nic poznał — po fotografiach. 
Będę z panią rozmawiać, jak z obcą 
osobą, która chce zw iedzić Sarek.

W yspę widać już było wwraźtiie, 
lecz urwiste złomy skalne u 
jej brzegów* zakrywał oku cały ar
chipelag raf, wy.-ńtrczających ponad 
‘Powierzchnię w ody.

- Na c/.em. jak na czem. ale na 
tych skaliskach my Jobie używamy; 
obsiadło nas to, niezem ławica śle-

SudpcjB u fremjera (Musu.
(Telegram „Gazety Lwowskie!,'*).

W arszawa, 7. lipca.
Prezes Rady Min. przyjął dziś 

rano delegację białoruską, sen. Łu
bieńskiego, b. min. Jasińskiego, oraz 
delegację z Leśnej w. sprawie klasz
toru OO. Paulinów. Po południu 
przyjął posła Rzpltej szwajcarskiej. 

-------------- o

Zj:1 JusfehM .? szkołach
(Telegram „Gazety Lwowsfcłel").

W arszawa, 7. lipca.
Zjazd inspcktorów; szkolnych roz

pocznie się 9. btti. o godz. 11. rano 
w W ejherowie. W  zjeździe weźmie 
udział 150 inspektorów. Tematem o- 
brad będą sprawy wychowawcze.

Niepuhojgce pogłtei.
ItTelefonem od naszego korespondenta). 

Warszawa, 7. lipca.
(M). Pewne dzienniki doniosły 

dziś sensacyjną wiadomość, jakoby 
między wojskowemi władzami cen- 
trainemi a gen. R jdzem -Śm i*łym  
wynikły nieporozumienia. Podobno 
dano gen. Śmigłemu do zrozumienia, 
aby sie podał do dymisji. Na tem tle 
miało przyjść do ostrego konfliktu. 
Krążą nawet pogłoski, jakoby Rydz- 
Śmigły został aresztowany. W  ko
łach rządowych zaprzeczają tej wia
domości.

. o ---------

M s ;  wiec z m z K w 
zamróonpit

(Telcronem od naszego korespondenta).
Warszawa, 7. lipca.

(M). Odbył się tir wice. zwołany 
przez warszawską Rad< związków' 
zawodowych. Po burziiwych obra
dach uchwalono rezolucje, domaga
jącą sie miedzy innymi natychmia
stowego wypłacenia uchwalonego 
przez komisje statystyczną 48% do
datku drozYŻniunęgo y,n miesiąc 
czerwiec i 5 jednorazowego do
datku za czerwiec oraz zwrotu tych 
wszystkich dodatków drożyźnianych

które przem ysłowcy dotychczas 
obcinali. Rezolucja kończy sie o- 
świaóczeniem. że w' razie nieuwzgle* 
dnienia tych żądań Rada związków 
zaw odowych bedzie musiała prokla
mować strajk generalny na terenie 
miasta W arszawy.

--------- o ----------

Zgodteć w politpce s h r t m j .
(Telegram „Gazety Lwowskie]").

Warszawa, 7. lipca.
Dziś rano Prcz. W itos powrócił 

ze Spały, gdzie odbyw ały się w czo
raj konferencje na teinat sanacji fi
nansów. Jednocześnie „Przeg, W ie
czorny" zaprzecza pogłoskom o e- 
wentualnem ustąpieniu Min. Lindego. 
Pogłoski te nie posiadają żadnych 
podstawę gdyż — zdaniem dziennika 
— w sprawcach polityki 'karbow ej 
istnieje wśród obecnego Rządu cał
kowita zgodność.

Prasa, zbliżona dc Rządu, kate
gorycznie zaprzecza wszelkim po
głoskom o mających rzekomo na
stąpić zmianach w łonie Rządu. Po
głoski te rozszerzane mają być przez 
spekulantów walutowych.

| dzikie zwierzęta, co tylko gryźć u- 
micją i śmierć z a d a j e . '  Tc.-, tc! 
Nie, lepiej nie inówić o nich nigdy --*■ 
nie myśleć nawet o nich! Trzydzie
ści dzi.Mfbh bcstji... Tak, paniusiu mo
ja, jest ich tu trzydzieści!

Przeżegnała się — i spokojniej
sza już. mówiła dalej.

— Trzydzieści. Ojciec pani twier
dzi, żc Sarek nazywają wyspą trzy
dziestu trumien, bo z biegiem czasu 
zlała się w  prostych, nauczonych 
ludziach z widokiem tych skał trzy
dziestu pamięć nieszczęść i śmierci, 
jakie tu spotkały niejednego śmiał
ka, co dufny w siły własne, chciał 
wyzy\vać m oce nieczyste. Ha. kto 
wie, może to i słuszna nazwa? Bo 
też prawdziwe to trumny, i gdyby 
je tak otw orzyć można, znalazłyby 
się w nich sterty kości tych. co tu 
padli ofiarą... Sam p. d‘Hergemont 
powiada, że nazwa Sarek pochodzi 
od słowa „sarkofag**, co ma być li
czoną nazwą dla słowa „trumna**. A 
zresztą — jeszcze coś.-.

Przerwała, jąk gdyby zmienię 
pragnęła tok myśli — f wskazując 
na jedną z raf — zawołała:

(C. d. n.).

dzi — zawołała Honorata, sasząd 
motor, a biorąc się do dwu krótkich 
wiosełek. O widzi pani, dotychczas 
morze było jak oliwa. Tu zawsze 
się burzy.

W  istocie, tysiące i tysiące drob
nych, krótkicli fał, zjeżonycli, jak 
grzywa rozjuszonego zwierza, ude
rzały o siebie, ścierały się one i roz
bryzgiwały, uderzając zawzięcie o 
skaliste brzegi, jakby nieubła
ganą wypowiedziały im wojnę. Łód
ka kołysała sic gwałtownie — rzekł
byś —  że porwał ją wir szalony- 
Jak ukrop bulgotała piana Napróżno 
szukałbyś, choćby nie większego 
nad dłoń. czystego zwierciadła w o
dy o błękitnej lub zielonawei barwie. 
W szędzie tylko ta biała, gęsta pia
na rzucała się konwulsyjnie jakby 
pod biczem rozpętanych m ocy. kłó- 
re nieruchomo sterczącym rafom 
poprzysięgły zagładę.

— i to tak dookoła — informo
wała Bretonka. Dostać się więc na 
wyspę Sarek można jedynie łodzią. 
Te przeklęte boclies połamałyby 
sobie zęby, zanim udałoby się im 
stw orzyć tu podstawę dla swoich 
U-bootów. Próbowali oni. próbo
wali! Aby nie mieć sobie nic do

wyrzucenia, nasłali nam tu swoich 
oficerów' z Lorient. Zasłyszeli coś 
bowucm o naszych grotach. Te leżą 
po zachodniej stronie w yspy i do
stać się można do nich tylko za od
pływem. Ale nic z tego, próżna stra
ta czasu! Musieli wracać, jak niepy
szni. Tam bowiem w ookolo rozsia
dły się lawą pod wodą drobne, szpi
czaste skałki i od spodu chwytają, 
a zdradliwie sryzą. Strasznie zle i 
wrogie! Mimo wszystko —  jeszcze 
groźniejsze są te duże, które widać 
zewsząd: mają one swe nazwy i
swoją historię nieszczęść i zbrodni 
— tc tam — kończyła, wskazując 
przed siebie.

Mówiła głosem przyciszonym. 
Ręką niepewną, gestem, jakby lękli
wie hamowanym, wskazała kilka 
raf. wznoszących się potężnymi zło
mami, o najrozmaitszych kształtach: 
więc zwierząt przysiadłych, w ieżyc 
lub baszt ząbkowanych górą, igieł 
olbrzymich, sfinksów', piramid nie
kształtnych. A wszystko z granitu 
czarnego z odcieniem czerwonym, 
jąkgdyby krwią zbroczone...

Glos jej w  szept przeszedł tefaz.
-  Oeh te, stróżują wyspie, a 

strzegą jej od wieków i wieków, jak
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FodwpżSp poborów r a d n i -  
Gzych.

iTeletram  „Gazety Lw owskiej").
W arszawa, 7. lipca.

Opierając Się na wzroście kosz
tów utrzymania na czerwiec b. r.. 
wyKazanym ptzez Komisie dla ba
dania kosztów utrzymania przw (51. 
lirz. Statysty cznytn w wysokości 
47.99 M, Rada Ministrów uchwaliła 
przyznać funkcjonariuszom państwo
wym na lipiec, tytułem wyrównania 
uposażenia 48" uposażenia, w ypła
conego 1. tipca. Przy powzięciu tej 
uchwały Rada Ministr jw stwierdzi 
la, że ścisłe stosowanie każdego 
miesiąca wskaźnika dibż.YŻuiaiiego 
uważa za jedynie słuszne uregulo
wanie sprawy uposażenia. V. uwagi 
na wzrost drożyzny w mieś. iipen. 
Rada Ministrów uznała /a  wskazane 
odroczyć potrącenie 28'« zaliczki, 
wypłaconej z końcem czerw c.S  na 
cza.- późniciszy. Równocześnie Pada 
Ministrów przyznała zasiłek w w y- 

AH% wszystkim pobierają
cym emerytury.

ZjorJ dslegatćw stPonnictH 
luttaych.

tTc egram ,P  zety Lw owskie]").
W arszawa, 7. lipca.

Dnia 15. i 16. lun. odbędzie się 
rjazd delegatów stronnictw Indo
wych pod przewodnictwem p. Skul
skiego.

Konferencjo ministrów państw 
bałtyshief!.

(Telegram „Gazety Lw owskiej".)
Ryga, 6. lipca.

9. lipca rozpocznie się tutaj kon
ferencja ministrów spraw zagranicz
ni ch Polski i państw bałtyckich. L’ - 
twa udziatu nie weźmie.

Rząd litewski zwróci! się do rzą
du łotewskiego z żądaniem odłoże
nia konferencji ministrów spraw zr - 
gran. państw bałtyckięh z p owo mi 
wyjazdu litewskiego premiera Gal- 
wanauskasa do Paryża. Konferencja 
nic będzie jednak odłożona,

----------o----------

Program konferencji bałtycirej.
(Telegram „G azety Lw owskiej".)

Warszawa, 7. lipca.
Minister spraw zagranicznych 

Seyda wyjeżdża dziś do Rygi na 
konferencję państw bałtyckich. Ró
wnocześnie wyjeżdżają: p. wicemi- 
ńister Strassburger oraz szereg eks
pertów. Program : 1) Rozpatrywane 
będą problemy międzynarodowe in
teresujące rządy państw, biorących 
udział w  konferencji oraz problemy 
aktualne, jaff i te, które znajdują się 
na porządku dziennym najbliższego 
ogólnego zgromadzenia Ligi Naro
dów. 2) Będą wzięte pod uwagę za
gadnienia ekonomiczne, które mają 
doniosłe znaczenie dla dalszego roz
woju stosunków poh ko-bałtyckich.

fllipózyiiarodowa organizacja 
urzędników.

(Telegram „Gazety Lwowskie!1*).
Wiedeń, 6. lipca-

W  Wiedniu toczą się obecnie ro
kowania między delegatami urzęd
ników niemieckich, francuskich, cze
chosłowackich i holenderskich, ce 
lem doprowadzenia w  myśl inicjaty
wy organizacji urzędniczych austria
ckich, do założenia międzynarodo
wej organizacji urzędników- Nowy 
związek stanąłby na gruncie mię
dzynarodowego związku zaw odowe
go w  Amsterdamie.

Paniczne nastroje w  Hiemczecii. “ f 81■
prażenie wiadomości o proklamacji „republiki nedreńskiej“. 

Fala strajków. —  Katastrofa giełdowa.
ITelefonem od naszego ioreayoadenta),

Warzawa, 7. lipca.
(M) W iadom ość o proklamacji re

publiki nadreńskie.i. co ma nastąpić po 
dubno w dniu narodowego święta 
1 l ancii 14. lipca, w.\ woiłllła w  Berli
nie niezwykłą panikę. Ramkę tę po
większyło ieszeze oglo.y/Lnic straj- 
k.t metaiowców. który to rfraik rwA 
począł się wczoraj i przybrał wiel
kie rozmiary. 'Strajkuje dotychczas 
około 500.000 robotników. Kierutw- 
:ijjv strajku zapewniają, żc kasa par
tyjna posiada dostateczną ilość pie

n ięd zy  ma ty lko dla podtrzym ania  
strajku, nic także dla r o z s is iz e n ia  
c o  na inne ga łęz ie . O gó ln ą  sy-tuacie 
w  N icm c/.ącli p o g a rsza  katastrofa 
g ie łd ow ą . D olar u tr z y m y w a ł sic do 
w c /o r a j  .uojudnia cc gran icach  p rzc- 
w y i.s /.a iąey cii n iew iele 200.000. P o  
pnładm i. na skutek otrzym an ia  w ia 
d om ości o  oficjalnym i ku rsie  gdan 
skini w y n o rz ą c y m  2ol.n 0 !' p o d sk o 
c z y ł  w  Berlinie w  godzinach w ie 
czo rn y ch  na 260.000,

Ze spraw Rosji sowieciiiej.
> b rd y  nad polityką finansową,—  Zat wierdzenie projektu ustro- 
owego, —  Koncesje. —  Craktaty handlowe. —  F^akowskij 

przedstawicielam sow. w flnglji.

(Telegram „Gaz

Moskwa, 6. Ii.pt a.
W czorajsze posiedzenie plenarne 

wszechrosyjskiego komitetu -wyko
naw czego poświęcone było dyskusji 
nad polityką finansową.

Zatw ic-ruzony też został projekt 
deklaracji o utworzeniu związków 
socjalistycznych repulbltk sowieckich.

Sownarkoin zezwolił -rosyjsiko- 
uiemieckieinu towarzystwu trans
portowemu Deutra na założenie biu
ra podróżniczego, które zobowiąże 
się utrzym ywać łączność między 
Rosją a zagranicą, oraz ułatwiać 
podróiż. W ydano również pozw ole
nie na otwarcie rosyjsko-austrjack. 
handlowo-przem yslowego 1 ow arzy-

ety Lw ow skiej").

stwa akc. Russ.-Aostro-Torg o ka- 
Pitale zakładowym 100.000 dolarów. 
'Towarzystwo ma na celu eksport 
rosyjskich tow arów  do Austrji i im- 

hijort do Rosji austriackich fabryka
tów.

Kupcy perscy zwrócili się do 
posia sow. w  Teheranie z prośbą o 
przyśpieszenie traktatu handlowego 
rosyjsko^perskiego, który jest nie
odzownie potrzebny kołom przemy
słowym  i katpieckim w  Persji.

Zastępcą Krassma w charakterze 
przewodniczącego rosyjskiej delega
cji w Londynie został mianowany 
Raków sktj.

wmm

Sojusz niBRiiEGlto-posylsko- 
j jp f isk i?

(leleguam  .Gazety Lwowskiej**).
Tokio, 6. lipca.

Joffe, bawiący w Tokio, odbyt 
dłuższą konferencję z posłem nie
mieckim Solfent, co  dało Powód do 
szerzenia wiadomości o Zamiarze 
stworzenia sojuszu niemiecko-rosyj- 
sko-japońskiego. Prasa japońska e- 
nergicznie występuje przeciw możli
wości podobnego sojuszu.

Ferment polityczny w Hfszpanji.
(Telegram „Gazety Lwowskiej**).

Madryt, 6. lipua.
1 Ostatnie wypadki polityczne spo

wodowane zostały wysianiem przez 
gen. Aąuilcra. przewodniczącego naj
wyższej Rady wojennej do b, min. 
Toca pisma zredagowanego w  tonie 
obelżywą/m. Generał miał się w yra
zie, że gdyby politycy usiłowali zmu
sić go do opuszczenia zajmowanego 
stanowiska, on stanie na czele annji, 
aby wszystkich usunąć,

W  senacie odbyło się bardzo 
burzliwe posiedzenie w sprawie li
stu, wystosowanego przez Aąuilera. 
Doszło do bójki, przyczem jeden z 
senatorów w ydobył rewolwer. gro
żąc nim przeciwnikowi. W oźni ode
brali mn broń. Pisma uważają, że 
sytuacja polityczna w kraju jest bar
dzo poważna.

W  związku z ostatnimi zajściami, 
iakie miały miejsce w- senacie, ko
munikacja miedzy Madrytem a Bar
celoną wstrzymana,

 ------   o -   *

Przeciw szyhonom łotewslm
(Telegram „G azety Lwowskiej".)

Ryga, 6. lipca.
Na posiedzeniu Sejmu łotewskie

go, deputowany Polak Wierzbicki 
wygłosił dłuższe przemówienie, w 
którem wyrzuca rządowi łotewskie
mu że nic uwzględnia w  dostatecz
nej mierze potrzeb kulturalnych lud
ności polskiej, jak również pomija 
Polaków przy podziale ziemi i udzie
laniu zapomóg na odbudowę. Zda
niem pos. Wierzbickiego, rząd ło
tewski odnosi się do Polaków nie
chętnie. Wielu Polaków przy spisie 
ludności wpisano jako Białorusinów'. 
Po mowie pos. W ierzbickiego za
brał glos pos. Trastin, który starał 
się dowieść, żc Polakom nic dzieje 
się żadna krzywda.

-----------------o - .........-

M m m  polsWpancusta.
(Telegram „Gazety Lwowskiej".)

Paryż, 6. lipca.
Senator Deaudet przedłożył se

natowi franci do uchwalenia projekt 
konwencji francusko-polskiej, zawar
tej w  Paryżu 6. lutego 1922.

Illała Enfenta uznaje nowy 
rząd bułgarski.

(Telegram własny „Gazety I-wowsk.*).
Bukareszt, 6. lipca. 

(J.) W szystkie państwa, w cho
dzące w skład Małej Ententy, zde
cydowały' się uznać obecny rząd 
bułgarski. Krok ten tłumaczą tutej
sze koła polityczne chęcią ustabili

zow ania  poko<owvch stosunków na 
Bałkaińe

(Telegram „Gazety Lwowskie!**.
Sofia, 6. lipca.

W  Plew nic wykryto wielki spi
sek k o 111 u n i s t y oz i! y . zorganizowany 
przeciw gabinetowi Czankowa. Spi
skow cy pozostawali w stosunku z  
rządem sowietów W  Lilipopoli przy
szło do sfarcia między wojskiem a 
ki i.iiuijistami, Komuniści bronili się 
w jednym z domów, który zdobyto 
szturmem.

Znaleziono pismo rządu sowjee 
kiego. ganiąct niezdoftilowane sla- 
nWv'R>ko Komunistów bułgarskich.

Fala Etrajftńw w Hngiji,
(Telegram „Gazety Lwowskie)").

Londyn. 6. lipca.
Sekretarz parlamentarny dla han

dlu zamorskiego oświadczył wczoraj 
w mowie, wwgłoszonej w Izbie han
dlowej, iż światu grozi nowa wielka 
fala bezrobocia i że pow-ody zastoju 
w handlu sa natury politycznej, a 
nie. jak dawniej, gospodarczej.

W  Manchester zastruikowało 7000 
robotników dokowych. Obecnie 
strajkuj* w  Anglji 40000 robotników 
dokowych. Ponieważ nie pracuja tai: 
że w yładow yw aczc zboża, zachodzi 
obawa, żc w  Londynie zabraknie \V 
najbliższym czasie ehleba.

------------- o------------- 1

ilngija przecw redukcji s ił 
ibnTnytli.

(Telegram „Gazety Lwowskiej".)
Londyn, 6. lipca.

Minister wojny Lord Derby o- 
świadczył w  przemówieniu publicz- 
nem, iż rzad nie zamierza reduko
wać angielskich sił zbrojnych. po
nieważ icli obecny stan wynosi mi
nimum tego. co jest potrzebne dla 
bezpieczeństwa w kraju.

B d iw a  floty powietrznej 
w Bmeryse.

(Telegram „Gazety Lwowskiej55).
New-York. 6. lipca.

Departament wojenny Stanów 
Zjednoczonych przeznaczył na ceie 
obrony powietrznej 60 miljonów do
larów, które obróci się głównie na 
cel rozbudowy floty powietrznej. 
Wedle wyjaśnień de-partameiiiu. 
rząd Stanów nie zamierza wcale iść 
w zaw ody z innemi n.ińztwami pod 
względem zbrojeń, nie może jednak 
pozostawać w tyle i musi posiadać 
dostateczną ilość jednostek bojo
wych. aby módz obronić swe w y 
brzeża.

----------- o—-------- *

KLmiEckiE przepisy paszpor
towe.

(Telegram „G azety Lwowskiej".)
Berlin, 6. lipca

Pruski minister spraw wewnętrz
ni cii wydaf ponownie szereg przepi
sów sport owych. Wedle tych po
stanowień zagraniczni dziennikarze. 
którszy maja odnośne zezwolenia ze 
strony urzędowej, otrzym ywać będ;., 
wizy na wyjazd z Niemiec bez dal
szych formalności i w  skróconem 
postępowaniu.

MYDŁO JELEŃ
jest wyrobem 

krajowym.



4 „GAZETA LW OW SKA* z dnia 8. Iipca 1923.

Z  H r e c i e j  r o b o t y  M w i l m
Wołyńscy komiwojażerowie. —  Now? emisarjusz Fe!rusze-

w^cza?

Kranika felepiiczna.
—  Ojciec Święty przyjął wczoraj 

pos. Skrzyńskiego. Audiencja irw aft go
dzinę.

— Dziennjk urzędowy '■ lo>ki osło-ii 
dekret królewski, wprowadzają!:;.- w ży
cic traktat handlowy między Wiochami 
a Austrją.

— - Faszyści zluii»źy!i w Try-jeścic 
dełdę pracy.

— - Izba belgijskii uchwaliła 94 głosa
mi przeciw (53 yotuni zauiania dla rządu.

FrancuskiKzef sztabu marynarki 
Wmirat Dc Bon zmarł.

■— W procesie .ludeta prokurator ge
neralny skończył sw oje w yw ody, a roz
poczęły się w yw ody obrońców.

- -  W czoraj przybyli do Rygi człon 
kowie helsingiorskiego klubu państw 
bałtyckich. W ycieczka z Rygi udaje się 
io W arszawy.

— Policja aresztowała w Budapesz
cie 11 osób. które Otrzymywały z M o
skwy znaczne sumy w dolarach, oraz 
odezw y agitacyjne, podpisywane przez 
Belę Kulina. Śledztwo wykryto rozgałę
zione Organizacje na prow incji.

Przerwane w swoim czasie roko
wania Węgier z czeciioslow  acią. będą 
niebawem podjęte*. Delegaci rządu w ę
gierskiego \vj echali wczoraj do Bragi. 
Rokowania dotyczyć będą głównie spra
wy uregulowania dawnie.lsW cł długów, 
wydania depozytów, kwestii podatko
wych i działalności prywatnych przed
siębiorstw asekuracyjnych.

— Urząd statystyczny R zeszy usta
li!. żc wskaźnik drożyźnian.V kosztów 
utrzymania wynosi na miesiąc czerw iec 
7b'n w porównaniu z majem, gdzie 
wskaźnik wynosi! oSló. w o ż o n a  za 
miesiąc czerw iec wzrosła zatem w 
Nieinczech o 100 prpc.

- -  Niebawem zostaną wydane iJni- 
ijotiowe banknoty niemieckie.

— Pogłoski o rewolucji w Albunji są 
nieprawdziwe. W całym kraju panuje 
zfpęhiy spokój.

—  Propozycja rządu angielskiego u- 
rządzenia demonstracji w Chinach ce 
kin ochrony obywateli obcych, nic zo 
stała P|jźy.ipta przez Japonię. Rząd ja
poński jest zdania, że taka demonstracja 
nje w yw arłaby zbyt wielkiego w ra
żenia.

— Bank angielski podw yższy! stopę 
dyskontową z 3 proc. na 4 proc.

Ambasador angielki w ręczył 
w czoraj w amerykańskim urzędzie s k a r
bu d oi: na 450> mil jonów dolarów. B la 
to ostatnia formalność \ f  sp ra w ie  ure- 
cnlowania angielskiego długu wojenne
go w Stanach Zjednoczonych.

— Mussolini był wczoraj obecny 
przy pierwszy in zlocie najmniejszego 
samolotu na świccie. Samolot tui ma 
motor 3 HP.

 ---------------- o ■

Lw ów , 7. Iipca.
W iec wołyńskich posłów' Pidhir- 

uego i Chruckiego, który odbył sie 
oiilgdaj v,c Lwowie jest początkiem 
zakrojonej na szersza skalę agitacyj
nej akcji w naszym kraju. Podobne 
wiece mają się odbyć wkrótce we 
wszystkich znaczniejszych miejsco
wościach we Wschodniej Małopol
scy. W ołyńscy posłowie, k.iórzy 2 
nietńywałą zarozumiałością uważają 
się za reprezentantów całego ukt. 
narodu, będą pracować do spółki a 
gai. ivkr. partiami, głównie z trudo- 
wikami. Nie ulega wątpliwości, że 
praca ta pójdzie w kierunku wrogim 
dla państwa, gdyż pośeł Pidhirskijj 

jw yjaźnie oświadczył, że „tny (U- 
jkraiiky) i Polacy, to dwa różne 
(światy, między którymi nic ma i nie 
może być wspólnej m ow y’ ’ .

Podczas tego jednak, gdy prezes 
js\vAxi komiwojażeruje po Lwowie. 
. w łonie wołyńskiego klubu dokonuje 
sie definitywny rozłam na trzy gru
py. tedna grupa z Pidliirskim i sena- 

■ torem Karpińskim na czele, idzie 
ręka w  rękę z gal. frudowikami. 7 
posłów utwortzylo w łonie klubu so
cjalistyczna fi akcię. Na jej, czele stoi 
poseł P. Wassfczuk. W reszcie p o i l i

Innowacje w oliwcie pi:- i 
niężop.

Inkasowanie należności zagranicznych 
za towary w yw ożone za granicę za po

średnictwem P. K. K. P.

L w ów , 7. Iipca.
Wedle telegramu, ogłoszonego w Nr.

I.SO' ,.Gazet\ Lw owskiej", odroczył Mi
nister Skarbu do dnia 10. Iipca br. w ej
ście w życie rozporządzenia o w prow a
dzeniu przymusu inkasowania należno
ści zagranicznych za w yw ożone towary 
za pośrednictwem Polskie; Kraj. Kasy 
Pożyczkow ej. Otóż począw szy od po
w yższego dnia. obowiązany będzie każ
dy wysyłając; towary za granice, oraz 
do obszaru W olnego Miasta Gdańska 
zaopatrzyć się w Polskiej Kraj. Kasie 
P ożyczkow ej, lub w dowolnie w ybra
nym banku zastępczym w „Zaświad
czenie walutowe".

Zaświadczenie takie, wystawione nu

Prystupa organizmie umrą partję o 
r a u y k a i 11 y m programie.

/  tego widać, żc w ołyńscy po
słowie do jakichś nowych koncepcji 
mc są zdolni, ale kopiu.ia tylko żyw 
cem przeżyte galicyjskie w zory i v . 
narzedziem w ręku tutejszych poli
tyków.

*

Za czasów ,,zach. ukr. republiki" 
wypłynął na terenie W sch. Mało
polski W iedeńczyk niejaki Neumann, 
który, wkradłszy się w  łaski Petru- 
szewicza. zakupił wielkie terena naf
towe przedewszystkiem w  Słobodzie 
rungurskiej. Następnie p. Neumann 
był prawa ręka Petruszewicza we 
Wiedniu i jako jego konsulcnt objeż
dżał całą Europę. Obecnie znowu 
zjawił sie we Lwowie i razem z 
Drem Włodzimierzem Baczyńskim 
urządził sobie w ycieczkę do Słobo- 
dy rung., gdzie chcieli z łożyć w izy
tę znanemu na Huculszczyźnie dzia
łaczowi Drowi Vincencowi, ten ich 
jednak nie przyjął.

Zachodzi pytanie, czy  ci panowie 
jeździli tam wyłącznie w  naftowych 
interesach, czy może z jaką nową 
„misją" Petruszewicza?

blankiecie P. K. K. P., względnie Banku 
zastępczęgo i zaopatrzone podpisem o- 
soby kierowniczej banku, tudzież pi®  
czędk , musi zawierać stwierdzenie, że 
eksporter upoważnił bank do zainkaso- 
wania waluty, należnej za w yw ożony 
towar. O ile towar będzie w ysyłany bez 
poprzedniego kontraktu i przeznaczony 
do przewozu podczas transportu lub na 
składzie zagranicznym, stwierdza barik 
pod sw oją odpowiedzialnością, że należ
ności, które przypadną za w yw ożony 
towar, będą zainkasowane przez bank 
wystawiający zaświadczenie walutowe, 
względnie żc do tego banku wpłynie na
leżność na rachunek eksportera, otrzy
mującego zaświadczenie. Ponadto musi 
zaświadczę lic walutowe zawierać ilość 
i rodzaj w yw ożonego towaru, oraz w y 
sokość przypadającej z tego tytułu na
leżności i walucie, ustilonoi umową 
eksportera z odbiorcą zagranicznym.

.---------------- o—— ——

Rosja bidzie: płacić podatki 
w złocie.

(Telegram własny „Gazetv Lw ow sk*V 
Ryga, fi. Iipca.

(E). Z M oskwy donoszą: „S o w iu r - 
kom“  (rada ludowych komisarzy) za
twierdził ostatnio opracowany przez 
komisarjat finansów' now y system po- 
d łykowy, polegający na wymiarze 
wszelkiego rodzaju podatków państwo
wych w złocie. Nowy system obow ią
zuje od 1. sierpnia rb. Uiszczanie tych 
podatków dopuszczalne jest w znakach 
sowieckich, jednak vt edle kursu złota, 
przyezem co pierwszego każdego mie
siąca centr. władza skarb, ma określać 
ten kurs za pomocą radio, które zostanie 
rozesłane do wszystkich ..gubcrnjaln.vc!i 
oddziałów finansowych". W ten sposób 
Rosja sow iecka obecnie kieruje swą 
l i tykę finansów ą mi lory „miernika z ło 
tego"., który w Polsce ostatnio spotkał 
się z tak silną kr\ tyką.

flir.nestjT, z której rikt nie 
t t a p s t o .

Lw ów . 7. Iipca.
Konsularny oddział pełnomocnego 

przedstawicielstwa ukr. soaalisiyczncj 
radiańskiej republiki w Polsce oglataa. 
żc na mocy postanowienia Wszcchukra- 
inskiego centralnego w ykonawczego Ko
mitetu z dnia 13. czerwca 1923 udzielo
no amnestji uchodźcom. którzy opuścili 
terytorium Ukrainy bez zezwolenia u- 
kraitiskiego bolszewickiego rządu po 
12. października 1920.. a których obecnie 
usuwa się z Polski. Termin amnestji o - 
bow-iązifjc do dnia 15. Iipca br.

Z amnestii tej nikt prawdopodobnie 
nie skorzysta, ale cc! agitacyjny' tego 
rozporządzenia ukr. bols/.ewickiego tzą- 
du jest zupełnie jasny.

-  ----------- ...........................................o*

Halka z brakiem m eszkeń 
w letniskach.

(Telefonem od naszego korespondenta). 
W agony mieszkaniowe dla kolejarzy.

Kraków, 7. Iipca.
Podobnie jak w okręgu lwowskiej 

Dyrekcji kolejowej, zarządziła także i 
krakowska Dyrekcja ustawienie w ago
nów kolejow ych na bezpłatne sezono
we mieszkania dla pracowników kole
jow ych w miejscowościach kąpielowych 
i letniskowych. Wagony' takie urządzo
no w stacjach kolejow ; eh Raba W y ż 
na, Kamionna Wielką, Nowy Targ, Mu
szyna, Krynica, Zwardoń i Raycza, a są 
one dostępne dla pracowników kolejo
w ych także i innj cli okręgów dyrckcyj- 
iiyeli.

  -  o

a

Z O P E R  Y.

(Wznowienie „Pikowej Banty “
P. Czajkowskiego).

Lw ów, 7. Iipca.
Repertuar od c row y. zasilany

ostatnimi czasy przeważnie wystę- 
ipajni artystów przyjezdnych, 
ltiaiciło w piątek 6. Iipca v, zuowicuie 
„Pikowej Datny“ , jednego z najwy
bitniejszych dzieł słynnego twórcy' 
„Euaenilisza Oneg:na“ i symfonii pa- 
tetycznej. Muzyka Czajkowskiego o 
charakterze smętnym i typowo sio- 
wiańskiin, oparta na licznym .sze re 
gu pom ysłów  wprost genialnych, li
czyć może u n«,s --F w w yższym  po
niekąd stopniu, niż w innych ogui- 
rkach riiciiiu operowego — na głęb
sze ztw um ieuie  ogól u; treść osnuta 
na tle noweli P uszkina nic jest 'po
zbawiona momentów ia^rraw o  dra
matyczny cli, a całość interesującą i 
dla m uzykalnych jednostek 'p o ryw a
jąco piękna, cieszyła się zaw sze — 
o tle tidaln się wykonawcom poprze, 
inwencje kompozytora i librccisty — . 
pewncrri powodzeniem na deskach * 
■teatru lwowskiego. (Pierwsze przed- j

stawienie „Plikowej Dam y’ ’ odbyto | 
się w  Petersburgu w r. 1890). i

Artystyczny dyrygent i gorliwy 
na punkcie finezyjnego przygotowa
nia zespołów pracownik p. Alfred 
Śtadler nie szczędził starań, by .'za
pewnić ostatniemu prawdopodobnie 
w dogorywającym  już sezonie wzno. 
wicniu pokaźny sukces. Usiłowania 
uzdolnionego i zasługującego :ia 
szczero uznanie kapelmistrza uwień
czone były niestety tylko rezulta
tem ;x ;!ow ' jznym, po części pomyśl
nym zw ażyw szy, żc obsada niektó
rych ról pierwszorzędny eh, tych 
wTaśnie popisowych i decydujących 
o okazalszych efektach wieczoru, 
niejedno pozosiawlabi do życzenia. 
Rzecz prosta: glosy nicdufisującc 
pod względem d/w-ięku i wydatno- 
ści nie mogły s z ó s ta I  zadaniu y;a- 
kreśioncmu itrzcz kompozytora w 
niektórych partiach, a najbardziej u- 
miejętna gra sceniczna, wszelki w y- 
silftk g to s w y . muzykalny nawet i 
artystyczny zresztą siposób ujęcia 
rob dotkliwej w takim wypadku luki 
zapełnić nie zdoła. Ocena ta odnosi 
sie w pierwszym rzęebic do tiieuda- 
łej kreacji Hermana (p, A. Cichoń),

a po części też do śpiewu prze !sta- 
wrcielki Lizy -,p. C. Nalilikównej. b y ć  
może chwilowo niedysponowanej.

W  pełnym blasku (zajaśniała o- 
tiegdaj jedna tylko i to wyśmienita 
kreacja oborowa: hrabina w inter
pretacji naszej znakomitej Anialji 
Kasprownczowcj. Śpiew, deklamacji 
i gra sceniczna łączyły się w całośc 
w ykwintną. pierwszorzędnie arty
styczną, wywołująca ifo-diziw słucha
czów  i widzów, Do tego wysokiego 
poziomu dostrajały się w ykony in
nych partji tylko z trudnością i nic 
zawsze z pow-Httzeiiiem. Po Kaspro
w ic z o w i wymienić wypada na 
pierwszem miejscu doskonałego i 
okazałego — pomijając chwilowe 
nieraz ..tremolit' głosu — przedsta
wiciela ks. .hdeiskicgo, p. Z. Ifolni- 
ckięgo. Ihirdziej jeszcze rażące u p. 
M. Tęczarow skie.i „łremoło*- obniży
ło po części walor je.i bardzo udat- 
nycii, wykazujących sikuo muzykal
ności iiucrnretacyi iwrlyj IhHiny i 
Daphms. Świetną natomiast była w 
komcdji „Pasterce’ ’ kreacja p. A. 
Lubicz, artystki wysuwającej się 
zawsze na pierw szy plan, .gdy cho
dzi o piękno dźwiękowe głosu. Za

rytmicznie pewne wykonanie swych 
zadań zasłulżyłi ponadto ną rzetelne 
uznanie pp.: R. Cygan:-., I. Śicro-
szewski i K. Niedzielski. Z roli gu
wernantki wywiąjzala się nienagan
nie p. S. Hinglerówna. —

Zaznaczyłem już powy żej i dość 
wyraźnie, żc do wykonania „P iko
wej Dam y’’ możnaby zastosować 
dwie oceny: jedną bardzo pochlebną 
do zespołów orkicstraim ch i chóral
nych, a drugą stanowiącą „ie rcvers 
de la medailie’ ’ do części zespołu 
solistów-. B yć może, że następne 
przedstawienie tej przepięknej ope
ry Czajkowskiego yyyrównają jesz
cze niektóre braki...

Część choreograficzna (Sa raban- 
da, Ihtstorcile i (iawnt) wypadła bez 
zar/utn. Umjcięiuą „misę ffi scenie*. 
ipT-knc kóstmmy i dcKoracic. wogółe 
sfąraima wystawa zewnętrzną i re
żyseria uwypuklająca doskonale 
efekty drmnatycznc libretta świaci 
ei/.yły pochlebnie o  kicrowm atwy 
teatrów i przyczynią się niewątpli-, 
wic do przedłużenia żywotu tej no
w ości nu scenie lwowskiej.

Fr. Neuhaus*i
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Zlot soboli w Cieszynie.
*' Jeden z uczestników zlotu sokole

go w Cieszynie, nadsyła nam garść 
krótkich, migawkowych spostrze
żeń, zebranym  podczas tej uroczy
stości, które niewątpliwie zaintere
sują szerokie koia naszych Czytel
ników. — Oto co pisze nam nasz 
szanowny informator:

Cieszyn, w  Iipcu. 
...Do restauracji wchodzi konduk

tor kolejowy. Jakiś czas zabawia, 
rozmawiając sło-śno, przyozem mó
wi po polski;, wtrąca kitka słów  cze
skich, a kończy po niemiecku.

— Kto to taki?
— Kolejarz z tamtej strony.
-  Polak?
—- On sam nie wie, k in jesit. Ta

kich tu mamy bardzo wiciu,
♦

Polskość ulic cieszyńskicji jest 
dziwnie nieśmiała. Niemiecki język, 
napisy, niemiecki styl domów, nie
miecka kuchnia i — piwo, bezdenna 
iprwna topiel. Na powitanie zlotu w i 
siały ulice cieszyńskie sw a pustkę i 
wzgardliwą cisze. W śród tego 'błą
kają sic miejscowi Polacy — przy
tłoczeni walką, której końca nie wi
dać.

Polskość Cieszyna wola głosem 
wjeilkim o sukurs ;z Macierzy, o no
we siły, now y zasób energji czynu.' 

♦
Przysłała Macierz swe zastępy 

sokole. Na dwa dni zmienił Cieszyn 
swój charakter: ruch, wrzawa,
pieśń, sztandary, rewie, las lśniących 
inne, las gibkich ramion. Zlot sokoli. 
Coś się obudfeilo w  starem mieście, 
coś butnego — zaniepokoiło nagle. 
Ze znakami od Lucka i Poznania, 
Wilna i Katowic, Lw ow a i Toronia 
— powiał mocny wichr w wązkich. 
kamiennych ulicach. Polska —  ta 
ogromna, potężna, wśf>aniala w kro
czyła w  to miasto. Rozjaśniły się 
smutne i troską poorane twarze i 
nadzieja wmłynęła w  serca.

Zlotem swoim sokolstwo dobrze 
przysłużyło się narodowi. W  ten 
sposób iść i nieść kresom światło, 
sile. otuchę — to posłannictwo wiel
kie i święte. Sokół potrafi je sjpefnić, 
jak nikt inny.

I Towarz. GosnoMieoo.
Lw ów , 7. lipca.

Onegdaj odbyło się zw yczajne zgro- 
ladzetiie Rady ogólne# T ow . G ospo- 
arskiego wschodniej Małopolski przy u- 
ziale reprezentanta Ministerstwa rolni- 
twa dyr, Ubysza, przedstawicieli trzech 
zschodnich w ojew ództw , oraz delega- 
3 w kół okręgow ych Tow ., wśród któ- 
ych znajdowało się wielu włościan, 
iik Polaków', jak i Rusinów.

Zjazd rozpoczęło nabożeństwo w ka- 
edrze, poczem obradowano w sali po- 
iedzeń Towr. Zagaił obrady prezes W i
nie' Czartoryski, kreśląc obraz działal- 
ości zrzeszenia w ostatnich latach, ce- 
; ieso i zadania na przyszłość i w zy - 
rając delegatów do wspólnej pracy. Dc- 
:gat Ministerstwa ośw iadczył gotow ość 
om ocy Rządu na rzecz rolnictwa i pro- 
ił o  współpracę Tow . w powstającej w 
Varszawie Radzie rolniczej.

Po przemówieniach reprezentantów 
lońewództw przedłożył p. Kostheim 
prawozdar.ie z czynności zarządu w la- 
ach 1923 i 22. Po referacie wywiązała 
ię dyskusja, dotycząca szczególniej ho- 
owli koni i bydła. W  końcu prof. Ja- 
owski w ygłosił odczyt na temat now o- 
zesnych gospodarstw rolnych. Popo- 
ndniu dokonano zmiany statutu, oraz 
ryboru komitetu i komisji rewizyjnej.

W  uchwalonych rezolucjach domaga 
je T ow . poparcia od rządu dla wskrze- 
zenia zniszczonej przez wojnę hodowli 
iydła, pokrycia strat na tein polu w 
umie 20 miliardów marek, oraz kredy- 
ńw dla rolników w celu przeprowadze- 
iia opusów.

K O P E R N I K .

PREMIERA!
Od piątku 6 7 923.

najsensacyjnie jszego f.lmu ś w i r u  
w 6 wielkich a k a  h p. t.

M A R T S l E I I K i l .

PREMIEłśA

Tajemnice loży masońskiej
T a jn y  z w i ą z e k  w c l n o m u l a r z y .  ~  O jo ia e z o n y  d z i e ń  ś m i e r c i .  — P la n  

z e m a l y .  H a g ty  z g o n .  T a j e m n i c a  n i e w y ja ś n i o n a .

Z M u  walki w Zagłębiu RoEiry.
Na terenie walki. —  Konferencje nuncjusza papieskiego, z kanc
lerzem Rzesz?. —  Tliedcwieizanie socjalistów mem. —  Nowe 

oświadczenia przeciw akcji s botażowej.
(Telegram „G azety Lw owskiej".)

Berlin, 6. llpca. nym. Organizacja parlamentarna
W  Essen 30 Niemców napadło na 

2 kolejarzy francuskich, raniąc iu- 
dneigo z nich ciężko.

W  Duisburgu aresztowano 3 po
dejrzane osoby, które czyni się od
powiedzialnymi za ekspdozję na mo
ście koło miejscowości Hpchfeld.

W  związku z zamachem na po
ciąg w ojskow y nałożono na Duis
burg w iPoroEumiemiu z belgijskiem 
ministerstwem wojny, grzywnę w  
wysokości 30 miliardów marek.

Kanclerz Rzeszy odbyw ał w czo
raj konferencje z nuncjuszem papie
skim. W  wyniku tych konferencji o- 
czckują oświadczenia rządu przeciw 
aktom saibotażu na terenie oknpowa-

socjalistów niemieckich wyraża oba
wę. że oświadczenie się rządu cen
tralnego przeciw aktom sabotafe; 
będzie miała charakter tylko formal
ny i dojnaga się bardziej stanow
czych kroków. ■<

Przygotow ywane są dwa oświad
czenia tu oświadczenie rządu i współ 
nc oświadczenie wszystkich posłów 
z Nadrenji i Zagł. Ruhry. Obie de
klaracje stwierdzą, że akty sabotażu, 
wywołane zostały polityką francu
ską wr Zagł. Rmhr, podniosą jednak, 
że tego rodzaju zamachy są bezcelo
we i potępienia godne i że na każdy 
sposób nruszą być zaniechane.

Przegląd giełdowy.
Lw ów . 7. lipca.

(L. N.) Zmiana w osobie Ministra 
Skarbu nic przyniosła na razie w dzie
dzinie walut większych zmian. W ysokie 
kursa obcych  dewiz utrzymują sic nie
stety nadal i wykazują nawet lekka ten
dencje zw yżkow ą. Zw yżka kurku dola
ra tłumaczy się także tein. żc i na gieł
dzie Zurychskiej podnosi sie w ostatnich 
dniach stale kurs dolara, ęo oznacza 
spadek niewzruszonego dotąd franka 
szwajcarskiego. Z tego też powodu 
mimo zw yżki obcych walut na giełdzie 
warszawskiej (na naszej giełdzie obroty 
walutami są wstrzymane) kurs naszej 
marki w.Zurychu podniósł się do 6.0055.

W dziedzinie akcji nastąpiła po pier
wszych spokojnych dniach bieżącego 
tygodnia nagła zw yżka wszystkictf pra
wie papierów, przyczem  niektóre gatun
ki akcji osiągnęły niebywałe dotąd kur
su, jak np. .„B row ary", które zyskały 
blisko 100% w ciągu dwóch dnęd nadal 
są poszukiwane, jak sie zdaje, na skutek 
zleceń z Wiednia, gdzie po dłuższej 
przerwie znowu są na giełdzie notow a
ne. Również wspomniane przez nas w 
ostatnim Przeglądzie giełdo wy ni akcie 
przemysłu włókienniczego, zw łaszcza 
„Sp. akc. Schóna" i ..Len” , wykazują 
bardzo silną zw yżkę, rekord zaś osią
gnęły notowane na giełdzie warszaw
skiej akcie „Zaw iercie" i ..Żyrardów", 
zyskując w ciągu dwóch dni na kursie 
po kilkanaście milionów na sztuce, Są to 
pierwsze widome znaki rzucającego sie 
na przemysł nasz. zwłaszcza włókienni
czy . obcego kapitału, o czein niedawno 
pierwsza doniosła w korespondencji 
sw ej z Lodzi „Gazeta L w ow ska". — 
Najmniejszą stosunkowo zw yżkę w yka
zuj? dotąd akcje tow. dla wyrobów' su- 
kiemiicc^.h ..Rakszawa", które niewąt
pliwie „ruszą sie“  za przykładem innych 
akcji tego przemysłu.

Z akcji przemysłu naftowego podnio
sły sw ój kurs znacznie akcje „Gazoli- 
ny“ , niemniej silnie poszukiwane są ak
cje „Polskiej Nafty", Jednak kurs tych 
ostatnich z powodu wystarczającej po
daży nie zdołał dotąd dojść do w ysoko
ści ostatniej haussy (kursa giełdy dzi
siejszej nie są uwzględnione w naszych 
Przeglądach, co dla orientacji zaznacza
n o ) .  Najwięk. jednak zw yżkę osiągnęły 
wspomniane w ostatnim naszym Prze
glądzie akcje Polskiego Przemyślu naf
tow ego (Brugger) na skutek większych 
zleceń z Warszawo', gdzie również są 
notowane.

Zw yżka w alorów  naftowych na 
giełdzie wiedeńskiej, o której również o- 
statnio wspomnieliśmy, przybiera coraz 
większe rozmiary, co  św iadczy o wicl- 
kietn zainteresowaniu się kapitału za
granicznego naszym przemysłem nafto
wym. W  ostatnich dniach np. akcje Sp. 
akc. Nafta (notowane i na giełdzie war
szawskiej) podskoczyły nagle o  blisko 
dwa miliony koroa na sztucr

Z tego więc powodu należ.y baczną 
mieć uwagę na akc,:e naftowe u nas no
towane, a zw łaszcza na tylekroć oma
wiane Gazy Lewakowskiego. które zda
niem fachow ców  należą do najlepszych 
papierów naftowych.

Z innych gatunków' akcji zaznaczyły 
się wybitną zw yżką akcje Oikos, które 
mają być w krotce przedmiotem trans
akcji na giełdzie warszawskiej i dlatego 
Silnie są poszukiwane, —  dalej akcje 
Sierszy górniczej ze względu na prze- 
waiutowanje akcji i nową emisję, 
w końcu i akcje Jaw orzniańskie, które 
Jednak w porównaniu do bardzo w yso
kich kursów innych papierów nic doszły 
icszcze do należytej wysokości.

Również papiery lżejsze, jak Nitrat, 
Szkło, Azot, Foresta uzyskały znaczne 
podwyżki kursów, jedynie akcje Gato- 
ta (fabryka obuwia w Zniesieniu pod 
Lw owem ) mimo nowej emisji w toku 
będącej stale bardzo nisko są notowane 
bez żadnej uzasadnionej przyczyny.

Lekką stosunkowo zw yżkę wykazu
ją dotąd akcńc bankowe mimo bardzo 
ożyw ionych obrotów  j zleceń zakupna z 
Wiednia, gdzie notowane są z naszych 
akcji bankowych Bank hipoteczny i 
Małopolski.

Ogólna tendencja dla akcji wybitnie 
zwyż.kowa przy bardzo żyw em  usposo
bieniu. Kursa dzisiejszej giełdy podane 
są jak zwykle w rubryce Ekonomista.

N t j M s z p  napojem ws Lwo
wie jest... woda.

Lw ów , 7. czerwca.
Jeden z obywateli lwowskich w y w o

dzi w dłuższym liście, skierowanym do 
naszej Redacji, że najdroższym napojem 
we Lwowie jest — woda, co prawda 
nie dla wszystkich, ale dla przeważnej 
części mieszkańców naszego grodu. Ską
pe ilość w ody, dostarczana tym ntie. 
szkańcom nie stoi w żadnym stosunku 
do opłat za wodę, które wciąż rosną 
w geometrycznej progresji, podczas gdy 
w ody nie przybyw a. Od kilku lat bo 
wiem zamyka się znacznej części lud
ności wodociągi, pozostawiając jej w o
dę tylko trzy .razy  dziennjc po dwie 
godziny; reszta ludności natomiast mo
że korzystać z w odociągów  o każdej 
porze dnia. T o  nierównomierne trakto
wanie mieszkańców miasta potęguje sic 
jeszcz* bardziej przez to, że opłaty za 
wodę są równe dla wszystkich bez 
w zgiędu na to, czy woda w danej ka
mienicy jest w nieograniczonej ilości, 
czy  tylko w pewnych porach. Ostatnio 
podw yższył Magistrat podatek w odo
ciągow y o znaczną wielokrotność, o- 
pierając go na złotym polskim, ale nie 
myśli w cale o uldze dla pokrzyw dzo
nych. Autor listu prosi więc, b y  zw ol
nić tych ostatnich od w ysokiego nie
słusznie od nich pobieranego podatku, 
lub przyw rócić im napowrót wode

M A Ł Y  FEJLETON.

Zachód słońca-
Wielkie kadzie 
Pełne
Czerwonego wina 
Płoną.
Czerwoną
Wełnę,
Spiętrzoną
W jeden ogromny stos 
Zapaliło słońce 
Żagwie ciskając płomienne. 
Żertwę z niej czyniąc pogańską. 
Ogromny, pręgowaty 
Tygrys bengalski 
Z krwawem ziewaniem 
Przeciąga się. pręży na iapach 
Potem się kładzie 
Zwolna na czarne makaty. 
Kwiaty -r- 
Jaśminy. róże —
Sią zapach 
Obłąkany.
Rozkochany 
W  sobie do utraty 
Tchu.

Serce jakieś duże —
Niczyje --- 
W ypadło z łudzi.
Ogromna, krwawą łzę 
W ypłakał umęczony B#g -

Słońce zachodzi!

Marian Hemar.

Z teatrów lwowskich
Repertuar Teatru Wielkiego:

Sobota 7. lipca o godz. 7.30 „Łabę
dzio jezioro", balet w 4 akt. Czajkow
skiego (występ Kirsanowej i Fortunata).

Niedziela 8. lipca o godz. 7.30 „Dama 
Pikowa", opera w 5 odsł. Czajkow
skiego.

Poniedziałek 9. lipca o godz. 7.30 
„Królowa Tanga", operetka w 3 aktach 
Lehara (występ M. WiwHieiina). (50% 
zniżki).

Repertuar Teatru M cł-zo  (Gródecka).
Sobota 7. lipca o  godz. 7^0 „P o 

wódź", kom. w 3 akt, Bergera.
Niedziela 8. lipca o  godz. 7.3" „P o 

w ódź". kom. w 3 akt. Bergera.
Poniedziałek 9. lipca o  godz. 7.30 

„P ow ódź", korty w 3 akt. Nicodemicgo 
(50% zniżki).

Repertuar Teatru N ow ości
Sobota 7. lipca o  godz. 7.30 „Baja- 

dera", operetka w 3 akt. Kalmana.
Niedziela 8. lipca o godz. 7.30 „Fras- 

quita“ . operetka w 3 akt. Lehara (ostat
nie przedstawienie operetki w Nowo
ściach).

Poniedziałek 9. lipca o godz. 73 '  
„Szkota Kokot", kom. w 3 akt. Gcbri- 
deria (50% zniżki).

Gościnne występy w operze. W  naj
bliższych dniach przyjeżdżają na gościn
ne występy pp. Ada Sari. Adam DMur. 
Ignacy Dygas. W ystępy tych znakomi
tości zanikną tegoroczny sezon ope
rowy.

Z Teatru Wielkiego. Pożegnalny w y
stęp N. Kirsanowej i A. Fortunato odbę
dzie sie dziś w sobotę w „Jeziorze Ła
będziem" Czajkowskiego.

Z Teatru N ow ości Ostatnie przed
stawienie pełnej humoru farsy „Szkoła 
Kokot., odbyw ać się będą jeszcze tylko 
parę dni.

Poniedziałkowe zniżki w Teatrach.
W  poniedziałek 9 bm. zniżki 5(1% obo
wiązują we wszystkich teatrach. W Te
atrze W ielkitn „Królowa Tanga" z Lu
bicz i Windheiincm, w  Małym ortatnie 
przedstawienie „P ow odzi". granej do
skonale przez zespół artystów pod w o
dzą Żyteckięgo w Nowościach pełna 
humoru „Szkoła Kokot".

REDAKCJA „G AZET* LW Ó W - , 
SKfEJ" OCENIAĆ BEDZIE NA 
SW YCH SZPALTACH NOWE W Y 
DAWNICTWA JEDYNIE TYLKO 
W ÓW CZAS. GDY ONE NADSYŁANE 
BEDA W PRO ST POD ADRESEM RE- ' 
DAKCJI. NIE ZAŚ JEJ POSZCZĘ- ; 
GÓLNYCH CZŁONKÓW.

\
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Kronika.
Sobota 7. lipca. Rz. kat.: Jana z Du 

kii. — Gr. kat.: Rozd. św. J. —  Stów,: 
Kiasnoroda.

Niedziela S lipca. Rz. kat.; 7 po Zlek 
Sw. —  Gr. kat. 6 po Szosz. św. D. 
S low .; Chwalimira.

Hołd poległym. W  niedziele 8 bm. od 
będzie sic w Winnikach poświęcenie p o 
mnika na grobie żołnierzy poległych y 
walkach od r. 1918 do 1920. W  urocz* 
stcśu  w«z.mą udział delegacje stowarzy
szeń społecznych i narodowych lwów ' 
skich Celem ułatwienia przyjazdu dc 
Winnik odjeżdża z dworca Łyczakom 
skiege w niedziele o  gedz. 8.20 ra ::: 
specjalny pociąg.

Rozkaz bek ii. Sokola okręgowa \v> 
cieczka do Winnik. W  niedzielę dnia ' 
br:;. rdbędzie się w Winnikach po Mszy. 
św. w miejscowym kościele parafialnym
0 g-mlz. 10 rano uroczyste poświęceni', 
pomnika pamiątkowego na grabach żal 
nierzy polskich, poległych w obroni'" 
Ójczy/my w latach 1918 do 1920. Aktu 
poświęcenia dokona kś. Biskup Dr. B o
lesław 'Iwardowski. W  uroczystości te* 
we/oną udział gremialny wszystkie so
kole gniazda w e Lw owie, w Kiepurowie
1 Winnikach, do czego je niniejszern 
wzywam i wykonanie rozkazu nakazuje. 
W ycieczkę ;>od mem przewodnictwem 
poprowadzi Sokół Lwów IV, pod swym 
sztandarem. W yruszy on pochodem, ja
k o w ycieczka piesza. /. swej siedziby o 
gedz. 8. rano. Do pochodjj tego przyłą
czyć  się maja druhowie gniazd lw ow 
skich i kleparowskicgo u końca linii 
tramwajowej L—D., względnie u pod
nóża pomnika Bartosza: G łowackiego, 
przy ul. Łyczakowskiej, dokąd przybyć 
mają o godz. 8. rano i skąd w szyscy 
razem podążą pieszo do Winnik. Dla 
tye.h, którzy z jakiegokolwiekbądź po
wodu nie będą mogli się przyłączyć do 
pieszego pochodu, odejdzie dnia tego z 
dw orca Łyczakowskiego pociąg o  godz. 
8. m. 20 rana. Punkt zborny w Winni
kach dla wszystkich w tamtejszym So
kole, który ma się przyłączyć do w y
cieczki i wziąć w uroczystości gremial
ny udział. Po uroczystości pow rót do 
L w ow a na dw orzec Łyczakowski, na
stąpić może pociągami lokalnymi, w y 
chodzącymi z Winnik o godzinach 14 m. 
48. 19 m. 5, i 20 m. 25, tudzież pociągiem 
zw ykłym  o  godz. 21, dochodzącym nr. 
Podzam cze i głów ny dworzec. Koszt ia- 
zdy z dworca Łyczakowskiego do W in
nik i z powrotem wyniesie przeszło 3 
tysiące mkp., d o  względnie z  innych 
dw orców  przy pociągu zwykłym  z Pod
zamcza ł z powrotem  po przeszło 3000 

mkp., względnie razem przeszło 6000 m. 
,a z głów nego dw orca i z powrotem po 
przeszło 4500 mk.. względnie razem 
przeszło 9000 mkp. Przy sposobności 
tej można po odbyciu się uroczystości 
spędzić do w ieczora wzgiętfnie nocy 
czas w Winnikach, względnie okolicz
nych lasach i odbyć w powrotnej dro
dze w ycieczkę pod Czartowską Skałę, 
do Marjówki idi. Wskazanem jest w zię
cie artykułów żywności- Czołem! F. 
Czaykowski, prezes lwow skiego Okręgu 
sokolego

Odc7.vt Brunona Jasieńskiego. W  so
botę. 7. b. m. o godz. 8 wiecz. odbędzie 
się w sali „M łodej Scenki11 (gmach 
Iwowsk. Tow . M uzycznego) odczyt Bru
nona Jasieńskiego p. t. „Teatr P rzy
szłości". (R zecz o roli aktora w nowym 
teatrze). P o odczycie dyskusja. Bilety 
w księgarni „Oświata".

Z czarów  wschodu. Druga prelekcja 
z  obrazami świetlnymi przy akompania
mencie muzyki poety gruzińskiego Ser- 

• gjusza KuruJiszwili, prezesa polsko-gru- 
•zińskiego komitetu, pod tytułem ..Czło
wiek w tygrysiej skórze", odbędzie się 
w sobotę tj. 7. bm. w  sali Instytutu 
Technologicznego, ul. Bouriarda 5, w 
parterze (żółta sala). Nie wątpimy, żc 
niezwykle zajmujący temat, jak i w y- 

j bitna osoba preiegenta zapełni tak samo 
‘ saię, jak i wykład czw artkow y, z któ
rego podamy szczegółow e sprawo

zdanie.
ł W ystawa kursu: a) cholewkarskiego, 
t») krawiectwa damskiego. Na zakończe
nie urządzonych przez krajow y Futro- 
,nat przem ysłow y przy W ydziale Samo
rządowym kursów krawiectwa dam
skiego (dla pracownic gaw ędow ych i 

'pań z inteligencji) tudzież kursu w yro 
bu .wjerzchów obuwia (dla majstrów,.

szewskich) odbędzie się w  niedzielę 8. 
lipca br. w lokalu przy ul. M ickiewicza 
5, (I. p.) w czasie od godz. 10— 3 w po
łudnie wystaw a prac na kursach w yk o
nanych. W stęp wolny.

Koncert orkiestry wychowanków 
Braci Albertynów odbędzie się w nie
dzielę. 8. b. m.. przy ul. Akademickiej 
luprz. Izby Handlowej od godz. ł 2  do 
12.30,

Ankieta dorożkarska, odbyta .w e śro 
ę w magistracie pod przewodnictwem 

wiceprezydenta m. dr. Schleichera, ob- 
iłow a ła  w sporo momentów chaiaktc- 
: ystycznych. Dorożkarze żądali 200 pre 
i>c dwyżki taryfy motywując io  podro- 
żenieni cen owsa, siana i... tramwaju, 
id y  im zw rócono uwagę, 'żc w razie 
takiej podwyżki, dorożki będą u nas 
roższe od warszawskich i krakowskie!

I -lic wytrzymają konkurencji z automo 
bilami, odpowiedzieli, że po złych bru- 
' ach lwowskich źle chodzić konikom. 
Ankieta ustaliła ostatecznie następując? 
taryfę: kurs zw ykły  w obrnhie miast:: 
'-konka 4 tys.. 2-konka 8 tys. mk; jazda 

: dw orzec 1-kon- - 15 tys.. 2-konka 18 
i. s. mk.: jazda na W ysoki Zamek, Plac 
W  w ystaw o wy i do wszysthidi rogatek 
miasta —  1-koima 12 tys., 2-«oiiua 15 
rys: mk.; na Pohulankę, Zofiówkę, ctnei- 
tarze do szkoły Radeckiej 1-konna 1 
i.s ,. 2-kc:ma 14 tys. trtk., za jazdę w cdii 
czasu za pierwsze pół godziny 1-konka 
9 tys. mk.. za każdy dalszy rozpoczęty 
kwadrans 4 i uół tys. mk.. 2-konką za 
pierwsze poł godz. 12 tys. mk.. za każ- 
cy  dalszy choćby rozpoczęty kwadrans 
6 tys. mk. Układanie tych cen oparto na 
wzroście cen paszy, który w  porównaniu 
do kwietnia wynosi około 35 prc. Mimo, 
że taryfę podw yższono prawie o 100 
procent, dorożkarze oświadczyli, że nie 
godzą się na tę podwyżkę, jako zbyt 
niską, zw łaszcza że policja za nieprze
strzeganie taryfy zamyka do aresztu.

(h) Ecbo alery dolarową}. W  nume
rze „G azety Lw ow skiej" z 28 czerw ca 
zamieściliśmy notatkę pt. „Tajemnicza 
kradzież u lw ow skiego adwokata" tta- 
stęMijącej- treści: ..Przed kilku miesią
cami p. N. N. em. sekretarz Rady powia
towej w Kamionce Str. z łożył u dra Mat 
kowskiego w depozycie itd." W  związku 
z pow yższą notatką, prosi nas p. Zy
gmunt Sawicki, em. sekretarz Rady po
wiatowej w  Kamionce Str., a obecnie 
sekretarz Rady pow. w Nadwornie o  za
znaczenie. iż pow yższa notatka wcale 
nie odnosi się do iego osoby. Prośbie p. 
Sawickiego czpiiriiy tein chętniej za
dość, ponieważ, jak wiadomo, mowa w 
powyższej notatce była o  p. Kamińskim 
z Rohatyna.

(h) Upadek z balkonu. W czoraj wie
czorem w yszedł na balkon I. p. w  real
ności przy ul. Zygmuntowskiej 18, Zy
gmunt Walter, subiekt. W  tej chwili 
część balkonu runęła wraz z wymienio
nym. W alter doznał ciężkich obrażeń.

(h) Nowoczesny małżonek. Niejaka 
Zroja Hirschfeld doniosła policji, że 
przed 2 dniami mąż jej Boruch za
brał jej posag w sumie 2 nrlj. mk. i ulo
tnił się. wyjeżdżając prawdopodobnie 
do Wiednia.

(h) Pożar szybów . Onegdaj popuł. w 
ćżasie burzy szalejącej w powiecie kro
śnieńskim, uderzył piorun w  szyb nafto
w y w Potoku koło Krosna i spowodo
wał jego pożar. Szkoda oow stala w yno
si ćwierć miijarda marek. Równocześnie 
w pobliżu, a mianowicie w W innicy dru
gi piorun ugodził w szyb firmy Dąbrową 
pi wodując szkodę przekraczającą kw o
tę 10(1 miii. marek.

(h) Otwarcie boiska z przeszkodami. 
Wedle, kursujących pogłosek, dzisiejszej 
nocy Krzywczyczatiic, chcąc przeszkol 
dzić otwarciu boiska żydow skiego klu
bu ..Hasmonea". wybudowanego na te
renie K rzyw czyc, wykopali dokoła 
boiska głęboki rów. uniemożliwiając w 
ten sposób dostęp do boiska W obec 
tego klub zw rócił się do policji o  asy
stencję której mu udzielono.

(h) Aresztowanie pom ocników Hryń- 
ka Rossa. W  związku z ujęciem i zastrze
leniem Hryiika Rossa, aresztowała po
licja wszystkie jego ..narzeczone" i ko
chanki. które ukrywały go przed po
ścigami i udzielały mu pom ocy w jego 
rabunkach. Dziś sprowadzono do aresz 
tów narazie: Jadwigę Dubeniowska. A- 
nastnzię Fedak, Anastazję Dubeniowską 
i parańgę Fedak. zamieszkałe W W oi- 
czaćyczach pow. Cbodorów.

(h; Sam obójstwo służącej. Michalina 
Smulikowska służąca w Zakładzie św. 
Teresy, popełniła w czoraj samobójstwo 
przez otrucie się. Powód nieznany.

EKONOMISTA
CZAS ZEBRAŃ GIEŁDOWYCH: 

Zebrania Giełdy pieniężnej codzien
nie z wyjątkiem niedziel i świąt od go
dziny 12.45 do godz. 1.45 w sali przy 
ul. Akademickiej I. 17.

Zebrania Giełdy zbożow ej codzien 
nie z wyjątkiem sobót, niedziel I świat 
od godz. iOK do godz. 12. w sali przy 
ul. Rejtana 1. 6, I. p.

STACJE TELEFONICZNE GIEŁDY. 
Sekretariat Giełdy, uL Akademicka

I. 17. I. p. 299
Sala zebrań Giełdy pieniężno?,, u]. 

Akademicka L 17 w parterze: 
telefon międzymiastowy 52
telefon loKalny 7i»ś

Sala zebrań Giełdy zbożowej, ul.
Rejtana 1. 6, I. p. 963

Generalny Sekretarz: Dr. Marceli 
Paneth:
Biuro: Akademicka I. 17, I. p. 105 a
Mieszkanie: 3. Maia *• 12. 11 p. 105 b

— a>- -
PODWYŻSZENIE KAPITAŁÓW 

AKCYJNYCH.
Lwowska Fabryka obuwia 

.Galota1" do dnia 15. lipca b. r.
„A grochem W , Fabryka sztu- 
nawozów do dnia 6. lipca br.

Fabryki naczyń emałiowa- 
nycn Spółka Akcyjna w Olkuszu do 
dnia 10. lipca b. r.

Polskie Fabryki giętych me
bli w Bielsku „Mundus" do  10- lipca 
b r.

Fabryka Lcsieniecka drożdży 
pra*<swanych i spirytusu S. A. do 
dnia 17. lipca b. r.

Transakcje na, gieł
dzie lwowskiej.

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.
Lw ów , 7. lipca. 

W  akcjach nadal gwałtowna haussa. 
Podaż w stosunku do popytu nuda. — 
Obroty bardzo liczne. — Poszukiwane 
przedewszystkicin Browary, Ojkos, Sier 
szę górn. i Rakszawę. Z niekotowanych 
silnie zw yżkow e Jaworzno, Len. — Ten 
dencia wybitnie zw yżkow a, usposobio
ne bardzo ożywione.

TRANSAKCJE W  AKCJACH.
Browaru 841!, 850, 8/0, 900, 910, 

915, 950. 900, 920, 935. (875). 800. Ćmie
lów 95, 100, 104, 106, 96, 100, 97, 95. 99, 
nieef. 80. Gafota 25, 26, 25.500. Karpalit 
75. 72. 70. Parow ozy 200. Pezet 24, 25
23.500.'25. 26, 27, nieef. 23, 24. Pocisk 90, 
83. 93. 100, 90. 98, 105, 97. 100. /Tana 69, 
70, 75. 74. 75. 74, 72. 73, 70, 75. 80. 
P. T. B. 37. 39, 38, 42, 40. Rakszawa 
270, 300. 295. 300, 260, 270. 285. 300. 
310. 305, 307. 270. 315. 310, 315. 305, 
306, 310. Siersza cl. 40. 42. Siersza g. 
600. 570, 600. 580, 620. 650. 620. 6.50. 
620, 625. 610 625, 630. 625. 645. Tespy 
520, 510. 525. 530. 535, 505. 536, -537, 
525. P. T. H. 26. 26.500. Cbodorów  386 
385, 380. 395, 390. Oikos 320, 325, 320. 
325, 330. 325. 322. 324. 330, 335. Ziele
niewski 670. 700, 690. 625. Hipot. 35, 36,
35.500. 35.750. 37. Pokred 10. 11. 14, 
nieef. 9. P rzem ysłow y 26. 27, 26.500, 
20. 21. 22. Z. B. K. 20, 21. 22.

KURSA P. K. K. P.
Dziś w południe P. K. K. P. płaciła 

za: marki niem 0.40, dolary czeki i prze
kazy 107.500. dolary banknoty 108.000, 
dolary 1-kj 2-ki 106.920, dolary kandyj.
104.500. 1-ki 2-ki 103.455, franki franc. 
6390, franki belg. 5300, franki szwajc. 
18.8U0, funty szterl. 497.000, liry 4685, 
guldeny holend. 42.850, kórony szw edz
kie 28.820, korony duńskie 18.750, kor. 
norweskie 17.470, korony czeskie 3.260, 
zloty  polski 17.000. korony austr. 1.42. -

Giełda zbożowa.
Kraków. (PAT). Giełda zbożow o- 

towarowa. Pszenica 510000 loco Prze
worsk. żyto 305600 do 310000, owies 
320— 330000, kasza hreczana 550000. Ten
dencja nieustalona.

G ie Idy pozalwo tesli e
GIEŁDA W ARSZAW SKA. 

W arszawa. (PAT.) Notowania koń
cow e z dnia 7, lipca br. Dolary Sr. Zj.
169.000 kupno 110.000 sprzedaż lOS.oon, 
marki niem. 0,55, dolary drobne kupno 
110.500 sprzedaż 108.500.

Czeki: Belgia 5390 kupno 5446 sprze
daż 5340, Berlrn 0,56 kupno 0.57 sprze
daż 0,55, Loudyn 501.000—5018(10 knpuo

503800 sprzedaż 496800, N ow y Jork
110.000 kupno l l ł .o o o  sprzedaż 109.000 
Paryż 6040 kupno 6500 sprzedaż 6300. 
Szwajcaria 18900 kupno 1*91*90 sprzeda, 
18910, Wiedeń 1,48 kupno 1.49 sprzedaż. 
1,43, W iochy 4720, Praga 3270.

AKCJE.
Chodorów 336--335—345000, D rze

wo 22— 24.000; W ęgiel 400—560—540,0 -  
Cegielski 60— 70000: Pocisk 90 i 0C. • 
P arow ozy 190—200.000; Zieleni-,-*'.?!-’
640— 675—665 000; Chmielów " 1 -  . -.;<«■: 
Polska Nafta 67— 65—64000.

W a rs za w a . (Ań) W  Gdańsk--! u - 
trwano markę ipolsjką 160.50— 16! ,4: 
przekazy na W arszawę 15.5.61 
156.39.

GIF! |)A. ZURYCHSK A.
Zurych (PAT). Notowania wstępu? 

z dnia 7. h. ni.: Berlin 0.0028: Holandia 
228 i trzy czw arte: N ow y York W5 : v  
dna ósma: Londyn 26,63: Paryż .35.75. 
Mędjolan 24.60: Praga 17.70: Bndapes
11.00 i p ó l• Bukareszt 2.82; Belgrad ć.iW 
Sofia 5.90' W arszaw a 0.0050: W lejer 
0.0082 i pół: Austr. stempl. U.0C83.

W  Berlinie notowano rror-kę i:-*.;-: 
ską 123 do 133 przekazy na Vv;: ■ 
szawę 134 do 137

Berlin. (PAT). Marka polska 136.
Zagrzeb. (PAT). Warszawa b.P9ł.
Budapeszt (PAT). Marka :

0.0820- 0.0900.

Transakcje poza- 
giełdowe.

Lw ów , 7. jfc-c .
Dziś na dolary tendencja silnie z w y: - 

kowa. Pozatem w innych walutach z p o 
wodu soboty na razie transakcji T- 
było.

Dolary arneryk. 126—127.000 Mkp. 
dolary kanadyj. 100— 105— 106.000, 1-ki i 
2-ki dwa tysiące taniej na 1 dolarze.

Z  rynku naftowego
Lw ów , 7. lipca.

Z TARGU ROPNEGO.
Cena ropy boryslawskiej wynosi 

1450— 1460 mp.. za 1 kg., loco  stacja ko- 
le jjw a. w cysternach nabywającego. U- 
sposobicnie lekko zw yżkow e.

 o—
Z TARGU LW OW SKIEGO.

( —) Dziś znowu -podskoczyły x:,eiTy 
niemal wszystkich artykułów spożyw 
czych. Specjalnie poszły w górę ceny 
pieczywa. Za kilo chleba płacono od 
3800—5000 mk.. za bulkę 500 mk.. za 
większą 1000 ink.

Za jedno jajo żądano 800 mk., za liir 
mleka 2500 mk.. kwaśnej śmietany 1000O 
mk., za kilo masła do 35.000 mk. Cein 
jarzyn i mięsa utrzymały się w ramach 
wczorajszych.

7j życia naszych, spółete 
akcyjnych,

„ C C L U M B IA "
p o l s k o - a m e r y k a ń s k ie

TOW ARZYSTW O NAFTOWE 
w Warszawie

ul. Czackiego 16'2.
Firma ta, której obecny kapitał 

zakładowy wynosi 850.000.000 Mkp.. 
składający się z 850.000 sztuk akcji 
nominalnej wartości 1000 Mkp.. po
siada rozległe tereny naftowe w 
Mraźnicy i w Borysławiu i jest jed- 
nem z najruchliwszych przedsię
biorstw naftowych w  boryslawskiem 
zagłębiu naftowem.

Na czele Przedsiębiorstwa stoi 
znany przemysłowiec naftowy p. 
Włodzimierz Jasieński w W arsza
wie który jest wlaSofcieleiiraiaoMW 
części akcji tego towarzystwa, obok 
którego największą ilość akcji posia
da grupa anigelska, reprezentowana 
przez p. Wiliama Oswalda Ourlandu.

Przedsiębiorstwo to wierci obe
cnie i częściow o eksploatuje pięć o- 
tworów wiertniczych w Mraźnicy, a 
to „Promień", „L u c y " .  ..Banque de 
France", „G ladys" i ..Bonaparte".

Akcje tego towarzystwa, mimo. 
iż są przeważnie w  rękach założy
cieli, są poszukiwane, i o ile jesteś
my informowani, płacą za nie 50-000 
Mkp. za sztukę,



„GAZETA LW OW SKA* z cjnia 8. lipca 1923.

Urzędowa Ceduła i  Giełdy Lwowskiej
lir. 147. S oboła , 7. fipca F923. Waluta m arkowa.

A. K u r s a  efektów*
Kategorje:

I. Papiery państwowe
4f/o Państwowa poż. . . 
Prem. z r. 1920 . . . .

I!. Listy zastawna*
(bez kuponu bież.)

4 Banku hip. gal, . 
4®/b Banku hip. gali . . 
4 ’ /,%  Bk kred. z>em. gal. 
4 ’/,'. Panku Matopolsk. 
4'/j®;0 Banku hip. zerpel. 
4, 2<i,o Polsk. Bk kraj. . 
4% Polsk. Banku kraj. . 
4 V , ' ; T o  w. kred. galic- 

ziem skie. 
i ' ,  o Tow . kred. gal. ziem,

Ili. Obllgi.
(bez kuponu bież.)

4 7 .rlo Kom. Pol. Bk kraj. 
4»/0 Kom. Pol. Bk kra j.. 
47. Kol. lok. Pol. Bk kraj. 
47o P o i. kr. gal. z r. 1893 
4%  Boi. kr. gal. zr.1904 
4 c/0 Poż. kr. gal. z r.1905 
4”/, Poż.-kr. gal. z roku 

1908 (szkolna) . . . .  
4Vs7'i.P«i kr. gal. zr. 1913 
4 J/i*/o Poż. kr. gal. z r 1914

IV. Akcje, 
a) Banków*

Akc. Związk........................
Akc. hipoteczny . . . . 
Handlowy w Poznaniu . 
Małopolski . . . . . . .
Powszechny Kredytowy ,
P r z e m y s ło w y .................
Rolniczy S. A.....................
Ziemski kredytowy . . .
Zem elny............................. .'
Zw. Sp. Zar. w Poznaniu

nom.

1000

280
280

1000
280
280
280

1001
280
280

1000

1 Ostatnia 
dywid. 
m

Plącą: Żądaja: Transakcje Uwagi Kategorje: Wart.
nom.

! Dywid.
|T92lIF922

j Plącą:
i
: Żądając

1950-— - — b) Przemysłowa:
Agrochemia fabr. szt. naw. 
Bracia Biskupscy . .

500
1000

120000

Browary lwowskie . 500 500 — 830000 96O0O0
Chodorów iabr. cukru . 1000 21 140 375000 4000o0

— 108 — 1 1 0 '- t Ćmielów fabr. porcelany 1000 900 1000 93000 108000
— 100 — 102 — Gafota fabryka Obuwia 140 22 140 24000 27001)
— 102’— 104 — — Galicja Rafinerja nafty . 140 800 — 2 200.000 —
— 10450 106-50 — Górka fabryka cementu 140 119 — 700000 —
— 99 — 101-— — Karpalit zakłady htogr. 

Krakus f. wódek Kraków
140 280 140 68000 77600

— 109 — 111’— — 1 280 168 200 60000 —
100’ - 102-— — Niemojowsld fabr. pap. 1000 90 15)000 —

Olkos Zakł. przem.-drzew. 1000 300 400 317000 3i>8vH)0
— 107- - 101' — — Parowozy S. A. bud. masz. 500 60 — 198000 202000
— 102 — 104 — — Pezet Pow. Zakł. bud. . 500 200 — 22500 27500

„Płótno" 1000 _ 750 14000 - -
Pocisk zakłady amunicji 350 14 170 81000 107000
Polska Nafta przem. wiert. 500 100 350 68000 81000

101’— 108-—
Polskie Tow. Budowlane 500 225 400 36000 43000

--- — Potęga Tow. huty żel. . 10000 1500 — 1700U —
--- 97 — 9 9 -- — Rakszawa fabryka sukna . 140 100 280 256000 Cl9000
— 9 2 - 94-— — Siersza zakł. elektr. . . 200 21 40 39000 4H000
— 92 — 94 — — Siersza górn. zakłady . 140 450 — 560000 655000
--- 92 — 94-— — Spółka Akc. Wydawnicza 280 — 56 361)00 —

9 2 - 9 4 - urn Tepege górn. zakłady . 700 350 700 2'JOOOO —
Tesp. tow. ekspl. soli . 1000 150 350 495000 547000

92-— 94’— _ Ur.ius fabryka motorów 500 180 250 140o0u ___

___ 125’— 130’— _ Wiidt i S k a ..................... 500 150 500 30000 ___

200-— 210’— —
\

Zieleniewski Sabr. masz. 1000 170 1070 660000 710000

lftU|lU22 11
70| -
42- 120

*1000
34500

.
37500 36000 -  37000 c) Handlowe:

500300! 603 1000UO ___ Polski G l o b ...................... 100 — 3600 ___

561 1-iO 34900 — P olba l.................................. 1000 160 250 1&U0O ___

42: 140 9500 14500 10-14000 900i) nf. Polskie Tow . Handlewe 140 70 210 25500 27000
42’ - 25500 27500 26-27000 20-22000 nt P o lso t.................................. looO 260 600 11000 —

250' — 20000 Wawel ..................... 500 100 — 2500 —

56 J 84 19300 22500 20000-22000 Żegluga Polska . 1 , . 140 20 50 6006 —
56 84' .3000 — - 1-  i 600 - 1

Uwagi

380-395000 
1 93-106000

70—75000

89000 ni,

320 -  33500’j ! 295-300000 a f 
200000

37— 12000

10-42000

Vr W ciut* i Dewfzif.
B ile t y  b a n k o w e * C i e k i ,  p r a e k a z y  i w y p ła t y .

plącą | żądają | transakcje płacą | żądają | transakcje
Kaiegorje: Uwag'

Cci.r' amerykańsk>e 
Dolary amerykańskie (drobu 
Dolary kanadyjskie . s 
Dynary » * *
Funty szterllngl . . .
"ranki b&'gljskle • ■
Franki francuskie t .
Floreny holi nderskle . • 
Franki szwajcarskie . 
Korony austriackie ,
Korony czesko-słowadri* 
Korony duńskie . . .
Korony norweskie , .
Korony szwedzkie . 
Korony w eglersld* , ,
Lei nirutLkie . „ • _ •
Liry włoskie • ■ ■
Marki niemieckie JLs l e

>;
•  -  $

9 *

Skutkiem narządze
nia Ministra Skarbu o - 
broty w walutach prze
kazach i wpłatach a* 
do dalszego zarządzę 
ci a. zabronione.

B, Kuma Zboiowe.
Ceny roz«mlejn sle w markach polskich 

1* 100 kg. bez podatkn spożywczego,
miejsce stacja załadowania._________

PSZENICA krajowa 71/72 ex 7922 r. -
ŻYTO małopolskie 67/08 ex 1922 r.

JFCZMIEft: małopolski browarniany przemy
słowy . . • • « «  1 . 4

JECZMIFN: małopolski eg 1922
OWIES: małopolski ex 1923 f, . . .

KUKURUDZA: krajowi . 1 . .
KUKURUDZA: luataa stacja Soł&tyn *
ZIEMNIAKI Jadalne . . . . .T1 A biała ,  . . ,  , : ,
FASt.LA: kolorowa , .  , .
C-RC O L  polny .  .  * , , * .  y .
GROCH: Vlctorto , .  ,  . ,  ^ .
OROCH: «  Vjttorla .... • . ,  ,  * .
BOBIK: . • • • • •*«* ' ' «
M YKA: . . i i . . i i 7 a
MIEo/ANKA: pastewna w zUraia . • ' ,
LUBIN: A1 .
HRECZKAJ . . .  .  •

Sekretarjal Giełdy.

Ceny
oa

I
do |

Uwaga

-  (

Ceny roznmiejt sio w markach polskich 
za 100 kg. bez podatku spożywczego.

__________ miejsce stacla załadowania.__________

70 proc Loco L atow 
proc Loco Lwówj 

71 proc. Loco Lwdwi ,
80 proc. Loco Lwów .
40 proc. Loco Lwów: »

MAKA: żytnia 
MAI A: żytnia 
MAKA: pszen.
MAKA; w zen.
MAKA: pizen.
OTREB: przen. . . . . .
OTRĘB: ż y t n i ............................ ......
MAKUCHY: lniane 1 konopna 
MAKUCHY: rzi oakon e « , .
WORKI: lutów wyrobn Strado.n,

Czestochowlanka 75 kg. za sztukę 
WOPKf: używane, dobre, za sztuko 
KONICZYNA czerwona krajowa naturalaa
SŁOMA prasow ana..................................
SIANO wołyńskie . . . . . .

SIANO słodkie krajowe praso* tao .
LEN  ̂ .

KASZA H R E C Z A N A A ...........................
KASZA JECZMU N n A ...........................
KAPUSTA K W A Ś N A ............................
PĘCAK • • • ■ i • 1 1  1

Warta

Ceny

od do
Uwaga

Generalny Sekretarz Dr, Paneth.



8 ,GAZETA LW OW SK A" z dnia 3. lipca 1923.

S I T  A l Jaty edy ktu wystąpi!, ile że w  prze- 
» J -  -2 j - .  ciwnym razie będące w mowie poświad

czenia po bezskutecznym upływie tego 
czasokresu uznane zostaną za pozba
wione skutków prawnych. 5274

Sąd powiatowy. Oddz. V. 
Przemyśl, dnia1 15. maja 1922.

U ZN A N IA  ZA  Z M A R ŁEG O .
T. 167/22/8. Franciszek W szołek, syn 

Jana i Agaty ur. 28/7 1884 w Ktodnie. o- 
statnio zamieszkały we Lwowie, brat u- 
dział w wojnie jako żołnierz aaistr., przy 
19 p. obr. kraj. oddział sztabowy i w e
dle przeprowadzonych dochodzeń wyru 
szył w' r. 1914 tia wojnę i od roku 1915 
nie daje o sobie znaku życia. W obec te- 
■go na wniosek Marii W szołek wdraża 
się postępowanie celem uznania wym ie
nionego za zmarłego, a związku mał
żeńskiego zawartego na dniu 2 lutego 
1911 między zaginionym a unioskodaw - 
czytiią za rozwiązany. Wiadomości o  za 
ginkwiym należy udzielić Sadowi oib-o 
adw. dr. Rcsinkiewiczcwi we Lwowie, 
którego ustanawia się kuratorem oraz 
obrońcą węzła małżeńskiego. Zaginione- 
go w zyw a się, aby się jawił przed pod
pisanym Sądem o  ile żyje, lub w inny 
sposób dał znać o  sobie. 5259

Sąd okręgow y cywifajy. Oddz. VII.
Lw ów . dnia 17 lutego 1923.
T. 511/22/4. Wdrożenie postępowania 

celem uznania za zmarłego. Maria 
W-cwk. córka Bazylego i Pauliny ur. 9/3 
1889 w c Lw ow ie, ostatnio tu zamieszka
ła, wedle przeprowadzonych dochodzeń 
w roku 1918 dostała się do niewoli bol
szewickiej, a internowana w obozie dla 
jeńców w Korcu zachorowała un tyius 
plamisty i zmarła tamże w czerwcu 
1918. Na wniosek Dinytra W ow ka w dra 
ża się postępowanie celem uznania w y
mienione] osoby za zmarłą, a związku 
małżeńskiego zawartego na dniu 24 lip- 
ca 1906 między zaginioną a wniosko
dawcą za rozwiązany. Wiadomości o  za
ginionej należy ud/.młić Sadowi albo 
adw. dr. Aleksandrowi Łysiakowi wc 
Lwowie, którego ustanawia sic kurato
rem oraz obrońcą węzła małżeńskiego. 
Zaginioną w zyw a się. aby się jawiła 
przed podpisanym Sądem o ile żyje, lub 
w, inny sposób dała znać o sobie. 5365

Sąd okręgow y cywilny. Oddz. VII.
L w ów , dnia 22 marca 1923.
T. .350/22. W ojciech Klcpczyk, rolnik 

z Bercliówki odszedł na W ęgry przed 
około 50 laty i odtąd ślad za nim zagi
nął. Podpisany Sąd w zyw a każdego, kto 
hy o życiu jego  miał jakąkolwiek wiauki- 
iikjść, aby dał znać Sądowi w przeciągu 
lednego roku od dnia ogłoszenia tego 
wezwania. Jeżeli w tym czasie Sąd nie 
otrzyma żadnej wiadomości o  życiu je
go. uzna go na ponowny wniosek za 
zmarłego. 5268

Sąd okręgow y.
Samrk, dnia 17. marca 1923.
T. IV. 40/23/4. Jan Luberda. syn T o

masza, urodzony w roku 1379 w Doni
cach, jako żołnierz austriacki w 1015 s. 
dostał sję do niewoli rosyjskiej, skąd od 
maja 1915 roku mema o  nini wiadomości. 
.W drażając postępowanie celom uznania 
go za zm arłego wzywa: się 6 udziel cifie 
-> nim wiadomości Sądowa lub kuratoro
wi adwokatowi drowi Wrońskiemu w 
Nowym Sączu. Na: ponowne żądanie 
Mariannę Lnhrtdow y no dniu 30. listo- 
bada 1923 orzeknie się o  uznaniu zmaY- 
<vm. ?Ji)7

Sąd okrapowy Oddz. IV.
Nowy Sącz. dnia 5. mają 1923.
T, 50/25. Stefan Ćwik. Stefana, ura

dźmy 1.882, Debesławce powiat Koło
m y ja  zagtnął na Ukrainie 1918 r. W iado
mość udzielić Sadowi lub di. Hnczneke- 
rowi w Jśnlotnyu. 5266

Sąd okręgow y,
Kołomyją, dnia 6, czerw ia  1973.

a i s i o r t y z a c .t r

Nc. V. 69/23/2. Na wniosek Markusa 
Bergera, spedytora w Przemyślu, w dra
ża sic postępowanie w-celi.' amortyzacji 
zagubionych izekom o trżeah poświad
czeń na zaliczenia wystawionych przez 
stacyjny urząd koiem wy w Przemyślu 
7. daty 2 marca 1923 opatrzonych zna
kami Nr. 985 M., 517 p, i 988 M., a opie
wających na kw oty 800Ó irtk.. 263000 kp.
1 1.38000 mkp. W zyw a sie tedy pnąjada- 1 
cza pow yższych poświadczeń, abv z j 
prawami swojemi w przeciągu 6 tygodni 1

R O Z M A I T E  O B W IE S Z C Z E N IA .

C. II. 204.23. Edykt. Przeciw  niewia
domej z miejsca pobytu Marii Szpyra i 

J innym wniosła Lucja ^Chmielow iec przez 
kuratora Franciszka Tomczyka, naczel
nika gminy w  Komorowie skargę o znie
sienie współwłasności realności wbl. 50 
gminy kat. Komarów objętej iid. Rozpra 
wą odbędzie się dnia II lipca 1923 o go
dzinie 9 rano w tutejszym Sądzie, biuro 
5. Celem strzeżenia praw Marii Szpyra 
ustanowiono kuratorem adwokata dra 
Szym czyka w Kolbuszowej, który bę
dzie ją zastępował na jej koszt i niebez
pieczeństwu. dSsóki ona w- Sądzie się 
tiie zgłosi, lub pełnomocnika nie usta
nowi. «2 73

Sąd powiatowy.
Kolbuszowa, dnia 17. czerw ca 192.7.
Nc. II. 25/23. Edykt. Strona powodo

wa Mikołaj liryńko ze Smolnika wniósł 
skargę przeciw stronie pozwanej Jewce 
Szczerba ze Smolnika o rekonstrukcję 
aktów. Audiencja do ustnej rozprawy 
została wyznaczona na 27. lipca 1925. 
godz. 8 przed pot. w tym Sądzie biuro 
Nr. 2. Ponieważ miejsce pobytu strony 
pozwanej jest nieznane, ustanawia się 
p. dra Hoffmana adw. w Baligrodzie 
kuratorom, który ją będzie zastępowa-’ 
na jei koszt i niebezpieczeństwo dotąd, 
dbpók: ona sama sie nie stawi i nie u- 
stanów-, pełnomocnika. 5269

Sąd powiatowy. Oddz. II.
Baligród, dnia 7. czerw ca 1925.

L IC Y T A C J E .
E. V. 1126 22/10. Fdykt licytacyjny.

Pinia 25 sierpnia 1923 godz. 9 przed po
łudniem odbędzie się w tutejszym Są
dzie. biuro Nr. 58 przymusowa licytacja 
następujących realności: a) realności
whi. 407 fes. gr. gminy Cheiniaków, skła
dającej się z 3-oii parcel gruntowych, 
stanowiących jeden kompleks o  łącznej 
Powierzchni 1442 u r : wartość szacun
kowy WlO.lKtO mk.. najniższa oferta 
400.000 mk.; hi 1.8 części realności whi. 
173 tej samej księgi gruntowej składa
jącej sic z parceli budowlanej 1. kat. 16/2 
Nr. d. 38 oraz 28 parcel gruntowych o 
licznej powierzchni 4 ba. 76 a 83 itr: 
wartość szacmikpwn 2.00!J.0W  mk., uai- 
niższa ' ferta 1.553,533 mk. 55 fen.; c) Vi 
części realności whi. 171 ks. gr. gińmy 
Chriniaków. składającej się /. pą.ręęl: 
gruntowej i. k a t 1 ?*>/1 powierzcli ; i  

271') ni-: wartość szacunkowa I.ih.kmmi 
mkii., najniższa oferta i>o6.600 mk. 67 
fen. Takie prawa wobec których niniej
sza licytacją byłahy nindc-iius/cżalua, 
należy zgłosić w Sądzie najpóźniej uu 
wyinacr.C!ivin te/inTne tlc> tacyim.m 
prsCTl f ozpe-C żęcie m liewtacii. iuacru; 
pretensje tego rodzaju do samej nie- 
iiichoniości mc miałyby już znaczeniu.

Sad powiatowe. Oddział V.
Stanisławów, d. .35 ma.in 1925. 5275

K U R A  T E L E .

P. VII 98/25,-. Fdykt. Kuratorem u- 
m ysłow o chorej Anny Pachołków- z U- 
hetny ustanowiono Józefa Pachctknwn.

Sąd powiatowy- Oddz. V!!.
Stryj, dnia 8. czerw ca 192-3. 5276

P. VI. 88/23:8, Jus. uchwałą z 27-go 
kwietnia 1925 uznano Katarzynę Pie- 
niakowską w Pocza,pilicach zamieszka
łą mew łastiOw olną z powodu choroby u- 
inysłowej. Kuratorem ustanowiono iej 
brata Marjana Pieniakow.skiego w P c- 
czapińcach. 527!.'

Sad powiatowy. Odd?. VI.
Tarnopol, dnia 27. kwietnia 1933

I  I  V Jf V.

Firm. 526, Rg. Ą. IV. 218. W pis tirrny 
spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 5. 
marca 1925. Siedziba firmy: Lw ów.
Brzmienie firrny: Hurtowny i dctailiczny 
handel tow arów  sukiennych i bławat- 
nych Gerstenfeld i Korkes. Przedmiot 
przedsiębiorstwa: Kupno i sprzedaż

hurtowna i detalliczna tow arów  sukien
nych, bławatnych tak na własny, jak i 
cudzy rachunek. Forma prawna spółki: 
Jawna spóika handlow-a od dnia wpisu 
w rej. ban dl. jawnym i spólnikami są: 
Arnold Gerstenfeld we Lwowie, Samu
el Gerstenfeld, Józef Saul Korkes. Pod
pis firmy następuje w- ten sposób, że 
pod brzmieniem firmy umieszczą sw ój 
podpis którykolwiek ze spólników. 5242 
Sąd okręgow y jako handl., Oddział IV.

Lw ów, driia 19. Litego 1923.
Firm. 849. Rg. A. IV. 266. Wpis firmy 

spółkowej. Do rej. wpisane dnia; 9. ma
ja 1923. Siedziba firmy: Lwów. Brzmie
nie firmy: Singer i Na de i. przemysł
drzewny. Przedmiotem przedsiębior
stwa jest prowadzenie przcdslebk rst ,vu 
wchodzącego w zakres przemysłu drze
wnego. a: w  szczególności zakupno kio 
ców  przetarcie ich i sprzedaż w yrobów  
z. tycliżu kloców. Właścicielami firmy 
są: Salo Singer i Jose Nadel. p-rzemy- 
słow ey w e Lwowie, którzy zastępują i 
podpisują firmę w- ten sposób., iż pod jej 
brzmieniem umieszcza łącznie sw e pod
pisy. Stosunki prawne; Spółka rozpo
czyna swe czynności iako Spotka han
dlowa- z dniem 5 maja 1923. 5265

Sąd okręg, jako handl. Oddz. IV.
Lw ów . dnia 8. maja 1923.
Firm. 916. Rg. A. IV. 974. W pis tinny 

kupca pojedynczego. Do rej. wpisano. 
Dnia 23. maja 1923. Siedziba firmy: 
Lwów. ul, Lelewelu 17. Brzmienie fir
my: „Jean Martens, handel i eksport 
drzewa we Lw ow ie". Po francusku. 
„Jean Martens, G-omnięęce et cxporta- 
jlon du bo's u Lw ów ". Przedmiot przed
siębiorstwu: Huro-w-ny handel drzewem 
i wszelkiego rodzaju materiałem drzew
nym i ekspert tegoż. Posiadacz firmy; 
Jean Martens kupiec we Lwowie, ul. 
Lelewela 17. Pe.lpłs firmy następnie w 
ten sposób, iż pod brzmieniem firmy 
przez kogobądż wypisanem lub piecząt
ką wyciśniętcm umieści swe imię i na
zwisko posiadacz firmy. 5264

Sąd okręg, juko haild.l. Dddz. IV. 
lw ó w , dniu 22. mają 1923.
Firm, 6S9. Rg t.j. Hf. 68. Zmiany do

tyczące firmy już wpisanej: Do rejestru 
wpisane- dnia 29 kwietnia 192.3. Siedziba 
firmy: i.w ów , Osuchowski i Ska. dzier
żawa młyna parowego Maria Helena 
wc Lwowie. Ska z ogr. od po w . Zmiany 
skutkiem upływu czasu z dniem 15. sier
pnia 1921. Spółka została rozwiązaną. 
Likwidatorami zostali obaj dotychczaso

wi zawiadowcy- Bronisław Osuchowski 
i Marek Philipp, którzy będą firmę w 
ten sposób podpisywać, że pod jej 
brzmieniem z dodatkiem w  likwidacji u- 
mieszczą swe podpisy. 5261
Sąd okręg. cyw . jako handi. Oddz. IV.
Lwów. dnia 20. kwietnia 1923.
Firm. 370. Rg. A. IV. 223. Wpis firmy 

kupca pojedynczego. Do rejestru wpisa
no dnia 7. marca 1923. Siedziba firmy: 
L w ów , M ickiewicza 10. Brzmienie firmy: 
Inż. Z. Wlassics. Przedmiot przecisię- 
biorstwa: Kupno i sprzedaż lnu tychże 
p rz e ^ o ró w , oraz handel towarów tek
stylnych. Posiadacz firmy jest Zbigniew 
Wlassics, już. we Lw owie, Mickiewicza 
10. Podpis firm r następuję w ten spo
sób, że posiadacz firmy bez przybijania 
pieczęci z brzmieniem firmy umieści 
sw ój podpis własnoręczny. 5245
Sąd okręgow y jako handl.. Oddział IV.

Lw ów . dnia 27. lutego 1923.
Firm. InO. Rg. A. III. 29. Wpis w ykre

ślenia firmy kupca. Z rejestru w ykre
ślono dnia 18. lutego 1923 z powodu 
zwinięcia przedsiębiorstwa. Siedziba 
firmy: L w ó w .  Brzmienie firmy: Agrie- 
coi-a. fabryka w ozów  i narzędzi rolni
czych Józefa Pasternak:!. 5246
Sąd okręgow y jako iiaudl., Oddział IV.

Lw ów , dna 26. stycznia 1923.

KRAJOWY Związek handlowy, likwida
cja, Lw ów . Lindego 6. w zyw a swych 
wierzycieli, aby do-dnia 15. lipca 1925 
zgłosili pretensje na ręce prezesa Ma
ksym ow icza Friedrichów i. 10. 5271

Dr. s p e c j a l i s t a  w c h o r o b .
WENER. I SKÓRNYCH

[■wó^p!.flliad8m.ł.lZ-12-5

Żądajcie
pocztów k ą  nasz n a jn ow szy

cenniK wszeliiiega rodzalr oniiolattui
Ekspedycji p-zesyłek pocztowych

„ N A D Z I E J A * *
wi -Lodzii ul. K iliń sk iego  40.

(G L. L ), który natychmiast będzie 
i^wystany

z u p e łn ie  b e z p ła tn ie
I przyniesie Sz. F, duzo korzyści.

I
PAŃSTWOWEJ fABRYKI OLEJOff MINERALNYCH

i  w DROHOBYCZU m a j ą  d o  z b y c i a  o k o ł o
1,010JUS szful! cegieł z produitcii 19Z3,

O G ł.o s z r  n ii .
Spółka „l en wschodni1*, pr/cm ystow a i haućlnwa Spółka /. ngr. odp, rnswią- 

r.i;jc s'ę i skutkiem tego wstąpiła w likwidację. a likwidatorem został miano
wany pufcpisauy Marek Bcnes. Słosówn:© do przepisn § 91 ust. i. ć . 6. marca 

wzywam w,ęc pp. W ierzycieli Spóik). ?hv sw e pretensje eto ou ei/o  w prze
ciągu dni 36. od dni,3 /.arttieszwłujiia niniejszego (łglo.srenia w dziennikach --  
lta ieec meję jako likwidatora zgłosili. 5255

■MAREK BON ES.
 ̂ h i i  f w ow ie, ul. Gródecka I- -Ł

0TGHV BERZYRBRE Osers S Botier, Riedeń
PnmrH IlrinUIPRMri maszvnv do wyrabiania dachówek Cementowych. 
i  Ul If Jf Ulll WulluU, maszyny dp dzielenia ciasta, maszyny do sz?cia, 
i wi ówki do mleka, maszyny rolnicze iakofo: sieczkarnie, młynki do 
czyszc-enia zboża, młotami?, kierah) i nrzystawki, nługi, oro" > i kuitjwa- 
tory — poleca 1 sprzedije 
załażona w r.1884 FIRMfl MAREK FEURSTEIN

i w i w ,  G r ó d e c k a  5 9 ,  wc własnym domu towarowym.

LOSOWANIE -l1 i % LISTÓW  ZAST AWNYCH Z.EMŁIJNtGO BANKU HIPOTE- 
CZNLtiO. SPÓLK! AKCYJNEJ W E LW OW IF-

Unia 30. czerw ca 1923 wyliasowanc zostafv listy sastaw-itc Sftrji L po 100 K, 
wszystkie od N. I do 957 włącznie, o ile już w dotychczasow ych losowaniach i 
nie zostały wylosowane, tudzież listy zastawne Serji II. po 200 K ort Nr. 1 u o ’ 

1836 włącznie, a ile już w dotychczasow ych losowaniach nie zostały wyloso-^
wane.

W ypłata od 1. sierpnia 1923.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 22.000 mp„ z odnoszeniem 
czynna od g. 8 ranę dc 2 poPot., z wyjątkiem niedziel i świąt. — Re 

należycie nie przyjmuje się. — R ę k o p i s ó w  Redakcja i Adminis

lub pocztą miesięcznie 25.000 mk., za g r a n ic ą  35.000 mk. — Redakcja 
daktor nacz, przyjmuje od g. 1—2 pop,-j -  Listów niefrankowa-ycb 

Administracja nie zwracają. —  Konto Poczt. Kasy O. 141.690.

fteU kU K  OdpowtoOzUuay; J Ł R Z X  KUNARi»KL N a i e ż y t o ś ć  p o c z t o w ą  o p ł a c o n o  r y C Z o i l t m .  Drukarnia Polska, Lw ów , ul. CAłorążczyzny 31.


